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 امنیت شورا     

   

 

 

  

  

ې ز ې اغی   په افغانستان کې وضعیت او پر نړیوالې سولې او امنیت باندي ی 

  راپور
 د سرمنش 

  سریزه .لومړی

ګڼه پرېکړه لیک پر بنسټ    (۲۰۱۰)  ۱۹۱۷  ګڼه پرېکړه لیک او د امنیت شورا د   ۱۱/ ۶۴  دا راپور د عمومي اسمبلۍ د  .۱

ې په   ي سپارل شوی دی، چ 
په اړه    بدلونونو څو په هرو دریو میاشتو کې د افغانستان د وضعیت او    کې امنیت شورا له ما غوښت 

 . راپور ورکړم

دا راپور په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندویه پلاوي )یوناما( د ټولو کړنو په هکله تازه معلومات وړاندې کوي   .۲

ي راپور   ۱۰کال د ډسمبر په    ۲۰۱۰او د  
راوروسته د هېواد پر وضعیت بیاکتنه    (A/65/612-S/2010/630)نېټه زما د پخوان 

ې راپور    ۱۰کال د مارچ    ۲۰۱۰کوي. د دې راپور په ملپاڼه )ضمیمه( کې زما د    
راهیسې او د    (A/64/705-S/2010/127)نېت 

( پرېکړه لیک سره سم، د ټاکل شوو موخو او شاخصونو پر لور د شوي پرمختګ یوه ارزونه  ۲۰۰۹)  ۱۸۶۸امنیت شورا د  

ې پرمختګ شوی، د   ې د لاسته راوړلو لپاره ني ې چ 
نېټه امنیت    ۲۲پټمبر په  کال د س  ۲۰۰۹وړاندې شوې ده. هغه ټاکل شوې موچ 

د وړاندې شوو موخو په پرتله لږ څه نوې او تصحیح شوې دي. یادې ټاکل   (A/64/364-S/2009/475)شورا ته زما په راپور  

ې د   ې اوس د افغانستان په تړاو جوړو شوو نړیوالو کنفرانسونو،  چ 
  ۲۰۱۰په لندن او د   ۲۸کال د جنورۍ په    ۲۰۱۰شوې موچ 

، د اهدافو او شاخ   ۲۰کال د جولای په   ي صونو او همدارنګه د یوناما د  په کابل کې جوړ شول او د کابل پروسه هم ورته واني

 ماموریت په چوکاټ کې ترتیب شوې دي. 

 بدلونونه امنیت او سیاس  دویم: 

  وضعیت  .أ
 امنیت 

ې   .۳ و څو کلونو په پرتله د پام وړ زیاتوالی راغل دی، چ  ي پېښو په شمبې کې د تبې
کال کې په اوسط ډول    ۲۰۱۰په  د امنیت 

ي پېښو شمبې   ۲۰۱۱پېښو په پرتله د   ۹۶۰کال کې د    ۲۰۰۹او په    ۱۶۲۰د  
ي.    ۱۶۶۴کال په جنوري میاشت کې د امنیت  ته رسبې ږ

ې شاملې دي. همدارنګه د  
ې او د ځای پر ځای شوو چاودېدونکو توکو چاودن 

ې وسلوالیې نښت  یت ني په دغه ډول پېښو کې اکبر

ي بریدونه د    کال په پای   ۲۰۱۰
ۍ کې په اوسط ډول    ۲۰۰۹کې ځانمرک 

ۍ کې    ۲،۶کال په اوږدو کې په اون 
ته زیات   ۲،۸په پرتله په اون 

، د   ي تښتونو    کال په جنورۍ میاشت کې لا هم   ۲۰۱۱کال په وروستیو دوه میاشتو او د    ۲۰۱۰شوي دي. په ورته وخت کې د سرړ

ي. د راپور ورکو ې رامنځته کبې ږ ر
ې تر  او وژنو )ترور( پېس  ر

ي ولایت کندهار او شاوخوا سیمو کې یادې پېس  ې مودې پر مهال جنونر
ن 

یدل: عمومي   خب 

 ۲۰۱۱مارچ  ۹

 

 اصل: انګلیسي 
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ه توګه پکې   ې په ټولب   ې وې، چ 
ي بریدونه او    ۲۰نورو زیان 

ي    ۳۳ځانمرک 
ې د افغان ملي امنیت  ې رامنځته شوي دي، چ  ر

د وژنو پېس 

ي ځواک )
 ( د فعالیت تمرکز هم په همدې سیمو دی. ISAFځواکونو او نړیوال مرستندویه امنیت 

ي ځواکونو او نړیوالو پوځونو . ۴
ې   ونو د راپور خپل عملیات زیات کړي دي.   افغان ملي امنیت 

  واکونو ځ دولت پلوه    له مخ 

ۍ ځد دولت ضد عناصرو د شبکو د من ې   ت    و یولسوال  ې لاند  ولب ړ تر کن  انو یاغید  همدارنګه    دي.   ولیي ړ ا  انونهیقوماندانانو ته ز   کخ 

ي ید افغان ملي امن  کې   مو یپه شاوخوا س  تونو یاو د کندز او بلخ ولا   یکم شو   ب  شم
د دولت ضد    اتو یعمل  و ګډ  سافیاو ا  واکونو ځ  ت 

ې په ځواب کې عناصر   ې ته اړ کړي دي. دولت ضد عناصر ني
ې   اتیعمل  کې   مو ی په هغو س  له خپلو ځایونو تېښت    پخوا   پراخوي چ 

  ولسوالیۍ نورې    ۳نومول شوي او  هګخطر په تو  ړ د لو  ولسوالیۍ   نورې  ۱۱ ،په نومبر کې  کال  ۲۰۱۰. د په کې جنګ جګړې نه وې

ي چارو ملتونو د    رو ګد مل  بیا 
له ولسوالیو    ېواز ینه    کې   ې. په ددي  درجه بندي شوي  هګخطر په تو   ړ د خورا لو   پر وړاندې  عملیان 

ې د اوږدې مودې راهیسې د جګړه ایزو کړنو مرکز و شاملي دي،    مې یس  سره نږدې یت سیمې هم پکې   بلکې چ    په شمال کې اکبر

 .  دي شاملې 

او لو  . ۵ امن  کې   تونو یولا   و یځدېپه شمالیي  ي ی د 
پا  اتوالیي ید ز   اتو یعمل  ت  ب  ب  شم  اتید دولت ضد عناصرو ز   ، کې   لهیپه    ا ید 

ګون ښودلو لپاره    انیاغیسره د یو ځای کېدو په لټه کې دي.    رامونو ګپرو   دو یک  یاځو ی پر هغو کسانو    هګتو   دونکې یات یپه ز د غبر

ې   دونهیبر  ې   حال کې   غوره کوي. په داسې   دل یک  یاځو ی   ا یاو ب  نه یله حکومت سره پخلا   کوي چ  ي پو   د افغانستان په شمال کې   چ 
  چ 

ې ړلاسته راو 
ې   ي،ب  ږ ارزول ک  دوامداره  ن 

څخه کار اخیستلو    کونو یمتناسب تاکت  ب  لخوا د غ  لو ډ   و یکوچن  د دولت ضد عناصرو د پان 

 . محدود وي ملکي سازمانونو لپاره لاسرس  رو ډید  ونګډملتونو په   رو ګ د مل  کې   مو یس ې په دله کبله به 

ي یافغان ملي امن . ۶
راپور   ګد پرمخت  د ثبات په برخه کې  مو ی د هغو س  کې   تونو یولا  لي ی په سو   پوځونه وال ړی او ن واکونهځ  ت 

ې  ګون کې له لاسه ورکولو  یادو سیمو د  انو یاغی. ېو  ېلاند ولب ړ تر کن  انو یاغیپخوا د  ورکوي چ  یو    ارولو ډاو  خوالیي ید تاوتر  په غبر

ې  دونکو ی. د چاود نا انډوله کمپاین پیل کړی دی ،  کبلهله   اتوالیي ید ز   ۍ له خوا د همکار   ولنو ټوالیي او د   هښد    توکو د کشف د کخ 

ي انمر ځ  انو یاغی
ې   ه زیات کړيدونیبر   ک  ې لري  ېموسسو باند  هی او مرستندو   و ګړ په ملکي و   چ  اورپکو    په ورته وخت کې   . یو ډول اغبې 

ي او امن
ي ی پر دولت 

ې په توګه، د اورپکو د یادو هڅو په لړ کې .  ید  ړیته دوام ورک  دونو یبر   ونو ټبنس   ت 
  اشت یپه م  ۍد جنور   د بېلک 

ي انمر ځ  و ی  کې 
ې   د ی بر   ک  ې   کې   لهیپه پا  ترسره شو چ  ور ووژل شو والیي    الید کندهار مرست   ني   ې په همد  کې   اشتیپه م  ۍ، همدا راز د فبر

د    ځپه ور   اخیستلو   د ملکي کارکوونکو د معاش  په جلال اباد کې   او   دونهیبر   يږ همغ  یپر دوو مرکزونو دوه لو   سو ی د پول  کې   ار ښ

ې   وهی
 وشو.   د یبر  ک  انمر ځته  بانک مخ 

ناکه توګه په کابل کې د اورپکو د بریدونو مخه نیولیې ده، خو سره له دې په   . ۷
ي ځواکونو په خورا اغبې 

افغان ملي امنیت 

ه توګه  ۱۲کال د    ۲۰۰۹کال کې )د   ۲۰۱۰ ې وړ    ۱۳بریدونو په پرتله( په پلازمینه کې په ټولب  
ي بریدونه شوي دي. د یادون 

ځانمرک 

ې د   کال    ۲۰۱۱ترمنځ موده کې په یاد ښار کې کوم ځانمرک  برید شوی نه دی. که څه هم، د کال د مارچ او ډسمبر    ۲۰۱۰ده چ 

ورۍ په    ۲۸د جنورۍ په   باندې    ۱۴او د فبر ې په دوو اهدافو  نېټه ځانمرګو بریدګرو د افغان او نړیوالو ځواکونو د لوړې کخ 

ې په لومړي برید کې   ټپیان شول او په دویم برید کې دوه وسلوال ساتونکي    نور   ۱۷ملکي وګړي ووژل شول او    ۱۰بریدونه وکړل، چ 

، ووژل شول. په داسې  ې کوله د بریدګرو مخه ونیسي ې هڅه ني ې   حال کې   چ  ې پ  هړ دوا  چ  ر
کولو لپاره    د یدننه د بر   کې   نهیپه پلازم   یس 

ې    ندوي،ګر څاراده    انهښرو   اورپکو د   ي چ  د دوی ترمنځ د بریدونو د طرحه کولو او پلي کولو وړتیا  همدارنګه داوړه بریدونه ښت 

 کمه ده. 
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ې د جنورۍ   . ۸  
ي دایمې کمېت 

ې ګډ بورډ راتلونکې امنیت 
ي غونډه کې د ۱۶د همغږۍ او څارن 

ې مقدمان   
کال تر نومبر    ۲۰۱۲نېت 

ې پورې له  
ته د افغان ملي اردو د    ۱۹۵۰۰۰څخه    ۱۷۱۰۰۰ته د افغان ملي پولیسو او له    ۱۷۰۰۰۰څخه    ۱۳۴۰۰۰میاشت 

ې پورې د افغان ملي اردو شمبې  کال تر جنورۍ میاش  ۲۰۱۱شمبې زیاتولو وړاندیز وکړ. د  
او د ملي پولیسو شمبې    ۱۵۲۰۰۰ت 

ې او استخدام پر اهمیت او د شمالیي    ۱۱۸۰۰۰
ې ګمارن 

ي پلوه متوازن 
و. یوناما په ټول هېواد کې د وړتیا پر بنسټ او له اقلیت 

ې ماموریت 
د ګډې قوماند  -اتلانتیک تړون سازمان )ناټو( د روزن  ي لبې ږ

ۍ  د افغانستان او امنیت 
په افغانستان کې د افغانستان او   –ان 

ې پر ورکولو باندې لا هم ټینګار کوي.  
ې د پولیسو ماموریت لخوا د روزن 

ي ټولت     اروپاني

ي لاسلیک کړه، ترڅو له دې    ۲۰۱۱د کورنیو چارو وزیر د   . ۹ ژ اتب 
کال په جنورۍ کې نوې جوړه شوې د پولیسو ملي سب 

یکو لومړیتوبونو سره سم، د دوامداره   ژ اتب 
ي د وزارت د پنځه کلنو سب  ژ اتب 

وروسته د ملي پولیسو لپاره پلان جوړ کړي. یاده سب 

ې وړاندې کوي. په دغو لومړیتوبونو کې روزنه او تعلیم او تربیه، د    ولو پرمختګ او د وزارت د عملیاتو د وړتیا زیات
لپاره لارښوون 

ایطو ښه والی، د اداري تشکیل   ۍ پرمختیا، د اداري فساد پر وړاندې مبارزه، د پولیسو د ژوند سطخې او کاري سرژ پولیسو د رهبر

 شامل دي.   بیاکتنه او د امتیازاتو او انظباطي اقداماتو د یو سیستم جوړول

ته   . ۱۰ ایساف  او  دولت  افغان  اړه لا هم  په  پولیس  افغان محلي  لکه،  پروګرامونو  پولیسو  د  بنسټ  پر  ې 
ټولت  یوناما د 

و واحدونو له جوړولو   ي او د پولیسو د نویو ټولنب  
ې د عامه پوهاوي لپاره مناسب اقدامات ترسره سژ

ې کوي څو د ټولت 
لارښوون 

  . ي
ول ترتیبات برابر سژ وري کې د افغان محلي پولیسو اووم پړاو د کورنیو چارو وزیر    ۲۰۱۱د  مخکې د قوماندې او کنب ړ کال په فبر

ې تر  ې پر بنسټ به ني .  ۱۵۷۰۰لخوا منظور شو، چ  ي
 پورې کسان د دې پروګرام تر چب  لاندې په دندو وګمارل سژ

ي ی حکومت لخوا د خصوصي امن  د افغان  هیکال تر پا   ۲۰۱۰د   . ۱۱
اړوند د عامه    چارو وزارت  و یاو د کورن  بندولو د    و یکمپن   ت 

ې افغان ځواکونو 
ې   ساتت 

ي ید خصوصي امن هړ کید سپارلو پر   تونو یمسوول  ته د ساتت 
کتونو سره د موجوده قراردادونو   ت  د    خهڅسرژ

ې او ناټو  د ټولو خصوصي  د ستونزو له امله    کې   ولو ړ په جو   مونو ب   کانیوتلو لپاره د م
وځنډېده. زما ځانګړي استازي، نړیوالیې ټولت 

ي چارو مسؤلیت په غاړه اخیستلو لپاره په څرګنده  
کمپنیو د بندولو پرېکړې په ځواب کې له افغان ادارو او بنسټونو سره د امنیت 

ې او ملاتړ ډاډ ورکړی دی.  
ې پر جوړولو کار کوي    م ب   کانیم  داسې د یو    ېخواو   ولیې ټتوګه د خپلې مرست  سازمانونو    والو ړی د ن  چ 

ې ټ هیمرستندو  والیې ړیرسولو لپاره د ن مرستو  ړ و  ا یتړ د ا  ا ی تیامن
ي اغ ېباند  ا یتړ و پر  ولت 

 . يړ ونک هب   منف 

 د ټاکنو پایلې  .ب

نېټه د ټاکنو د پایلو تر تائید وروسته یو شمبې پیاوړو نوماندانو په ولسي جرګه کې څوکۍ    ۱۸کال د سپټمبر په    ۲۰۱۰د  . ۱۲

ې د ټاکنو خپلواک کمیسیون لخوا د رایو   ې ګټلې دي او یا د درغلۍ شواهدو له کبله  ترلاسه نکړې، چ  ې کمې راني ې ني
نو له مخ  شمبې

 وړ نه دي بلل شوي. 

د    خهڅحق    و یرا  د او    و یله امله د درغل  و ید ناامن  کې   مو یس  اړوند حوزو    و ب   اکنټد    یناکامو نوماندانو د دو یو شمبې   . ۱۳

ې   ،ړیک  تیشکا  هکلهپه    تیمحروم ې   اترهیز   چ  ې   کې   و یپه هغو ولسوال   ني ې    وګړي  تیاکبر   دي چ  د خپلواک    اکنو ټدي. د    تانهښ پ ني

ې سره سره، لو  د یید تا  اکنو ټله خوا د    ونیس ی کم ړ سره د    ولولو ټپه را  دوسیو   تونو یونو شکاګ د سل   ارنوالیۍ څ  ني ې څب 
ی  ړ ک  لیپ  ب  به  ن 

نو    . دی ړ ې د لو  کې   لهیپه پاد دغو څبې ندل    په لاس لرلو تورن  کې   و یچارواکي په درغل  ۱۴  د ټاکنو کمیسیون  له خوا   ارنوالیۍ څ  ني ژ پبې
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ې شوي   ې مه    ۱۳په    ۍندید ل  چ  ې دوس ني ې د لو  نېټه  ۲۱په    ډسمبر د   محکمې  ې. سب  ېته واستول شو  محکمې  ېسب    ت    ارنوالیۍ څ ني

ې یبد    تونو یشکا  و راپورته شوي  خهڅ  اکنو ټد    ونګډ په    تونو یشکا  و شوي  ولټلخوا را
ې    اکتت 

  په درلودلو سره واک    قاطعلپاره د  او ارزون 

و ټاو د    سيونې خپلواک کم  اکنو ټ. د  ړ اعلان وک  ولو ړ د جو  محکمې  ګړېان ځ  ېو ید     ه ړ په ا اکنو ټد   سيونې کماورېدو    شکايتونو   اکنب  

ې   ړ صلاحيت رد ک  د محکمې  ې   او وني ې   اکنو ټد اساسي قانون او د    ويل، چ 
  ړې کې پر   انونو ګار   و ړ د دوا  هړ په ا  اکنو ټد    ،قانون له مخ 

ۍ و  ې وښوده    ۲۲امنیت شورا د ډسمبر په    دي.   روست  ه اعلامیه کې د وروستیو پایلو د اعلان هر وکړ او هیله ني
نېټه په یوه رسنب  

ې ټولیې افغان ادارې او بنسټونه دې د اړوندو قوانینو او د افغانستان اساسي قانون سره سم د خپل واک په ټاکلې محدوده کې   چ 

 . د خپلو کارونو ترسره کولو ته دوام ورکړي

ې ټاکل شوې وه د جنورۍ په    ۱۹ولسمشژ کرزي د جنورۍ په   . ۱۴ ې پرانیسته چ 
، د   ۲۳د ولسي جرک  ي

نېټه پرانیستل سژ

ې لپاره  
ي وخت ورکولو غوښتنه کړې وه، د یوې میاشت 

ې د اضاف  ولو لپاره ني ړ ې د خپلو چارو د بشب  ځانګړې محکمې په مشوره چ 

یت   ې اکبر
ې  سره، د    ندولو ګر څپه    ووالیي ی د    په قومي او سیمه ایزه توګه  و، ړ غ  و شو   اکلټ  و نويوځنډوله. د ولسي جرک 

ولسي جرک 

ې   ه ړ وک  تنهښغو   ستلو ی پران ي سره سم    ش یمهال و   له  چ 
ې ټ  والیې ړیاو ن  وناما ی.  باید پرانیستل سژ

ې د    ولت 
ستلو  ی پر وخت پران  ولسي جرک 

ي خپلې   یوکولا قوې  هیمقننه او قضا  ه،ییاجرا و څتر  ړ وک ار ګنټی  ېباند
  چارې ترسره کړي. سژ

، د ولسي جر  . ۱۵ ې د ولسمشژ
ې   ،کې   ړ ناستو په ل  ړ ل  و ید    ځاو ناکامو نوماندانو تر من  و ړ د منتخبو غ  ک  ې   کې   څپه تر   چ  زما    ني

ې   دل ېته ورس  هوکړې  یوې   داسې   ، د منځګړي په توګه رول ولوبوهاستازي   ي ګړ انځ ې   چ  د ولسمشژ    ۲۶د زمري په    په پایله کې ني

  ځ ترمن  قواوو او مقننه  هیید اجرا کې   تفسب  په    نقشد  محکمې  ګړې انځ، د که څه همسته وشوه.  ی کرزي له خوا د ملي شورا پران

ې  لا هم اختلافات ې  ځ ترمن  ید دو   دوام لري، چ   . ید ړیک  اتیز   نور هم  چیکړ ک  ني

ې ولسي جر   ېشو   اکلټ  ېد نو   نېټه  ۲۶په    ۍد جنور  . ۱۶
انو جر   ک  ې او مشژ

شول، په    ترسره   کې   هډغون  هګډمراسم په    ړې د لو   ک 

ې   حال کې   داسې  انو جر   چ  ې د مشژ
ې   مهیپر در   و ی  ک  ي  اکلټد ولسمشژ له خوا  او  تنه دي    ۳۴  برخه سناتوران، چ  ، لا هم نه دي  کبې ږ

ې یایبس   انځاو پر    تګښ نټی پر    ووالیي ی د ملي    کې   نا یو   ستونکې ی شوي. ولسمشژ کرزي په خپله پران  اکلټ
ې   ،ړ وک  ار ګنټی   ت  د ولسي    چ 

ې جر 
ې له خوا    و ړ د غ  ک  ې د ولسي جر   ولسمشژ وشو.    تود هرکل  ني

ې   تلښوغو   و ړ له غ  ک    رسیدنه ته    نو ېښ قومونو اند  ولو ټد    واد ېد ه  چ 

 . يړ وک

ې ور   ۶۰ تائید له    لو ید پا . ۱۷
له قانون سره سم منحل شو.    ونیس ې کم  تونو یشکا  و ب   اکنټ، د  نېټه ۳۱په   ۍ وروسته د جنور   چ 

ۍ   ونیس ی کمیاد   ه  په خپله وروست  ي ب  د غ  کې   لو یپا  و یپه وروست   اکنو ټد    کې   هیاعلام  رسنب  
ې   قانون 

دار   لوید پا  و څه  لاسوهت  .  ړ ورک  یخبر

ۍ  ونیس ې کم  تونو یشکا و ب   اکن ټله قانون سره سم د   اکنو ټد     ۍ شوي. د جنور  دول بې ږ ته ل ونیس ې خپلواک کم اکنو ټاو واکونه د  شتمت 

ۍ  ۍ   په وروست 
ې   ،د ترلاسه شوو تجربو عملي پروسه پیل کړهادارو    و ړ دوا  ، کې   اون  او په افغانستان   ا یتړ او ید پ  بنسټونو   و ب   اکنټد    د یبا  چ 

  کې   ګالو ډیپه ملي    هکلهپه  څرنګوالیي    بولو یکولو په موخه د اصلاحاتو د تعق  ترسره  اکنو ټد  په کم لګښت او دوامداره توګه    کې 

 . يړ مرسته وک

ې د لو . ۱۸ ور   و ونکټپل  ارنوالیۍ څ  ني  سو ی پول  لسګونو مرکزي دفب  ته له    ونیس ې خپلواک کم  اکنو ټد    ، په کابل کې نېټه  ۱۴په    ۍد فبر

ې او امر  یو ځای وردننه شول  سره   ې   ړ وک  ني ې   ودامونهګ  ولټ  چ  د    ونیس ې خپلواک کم  اکنو ټاو د    په کې ديصندوقونه    و ید را  چ 

. د ه  مهر و لاک  دې  معلوماتو مرکز  ي
ې   ودامونهګ  ونیس ې خپلواک کم  اکنو ټهم د    کې   تونو ینورو ولا   بې شم   و یپه    واد ېسژ   و ید را  چ 

ې   ې د يو   سيونې خپلواک کم  اکنو ټد    ځ ور   ېشول. په همد  مهر و لاکوو،    صندوقونه په کې  ې   اعلامت  ولو سره د لوني   ارنوالیۍ څ  په خب 
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ې ېښ د اند ه ړ په ا  نو ړ د وروستيو ک
ي ار عدلیي سره له  ندولو ګر څپه  ت  ور  وناما یوښود.  ته چمتووالی  ۍسره همکار  انونو ګقضاني   ۍ د فبر

ې اعلام   ې و ید    نېټه  ۱۵په   ولو سره د ت  ت  ې ور   ې بې په خب 
ې   ه، ړ ک  ندهګر څ  نهېښ خپله اند  ه ړ په ا  و ېښ د پ  چ  ي په افغانستان    ی داېک  چ 

سژ

ور . د  يړ ک  انمنهی خپلواکي ز   ونو ټبنس   و ب   اکنټد    کې  ې لو  نېټه  ۲۰په    ۍفبر   ول ډ  کلي یته په ل  ونیس ې خپلواک کم  اکنو ټد    ارنوالیۍ څ  ني

ې   ړ خبر ورک ې   شب  ې کم  و یاو    س یی ر   وي یئاجرا  ونیس ې اکنو د خپلواک کمټد    چ  ي همکار   محکمې   ګړې انځله    دندې ني
له    ۍسره د کاف 

،ی و   کې   وابځپه    ونیس ې خپلواک کم اکنو ټ" دي. د  ځنډولیې امله " ې   لي ې   چ 
د ولسمشژ    ې واز ی  مارلګد دغو کسانو   د قانون له مخ 

. د لو  یداېک  قی تعل  ا ی  ه ښو ګ  ېد دفب  له خوا له دندواک دی او د ولسمشژ   ي
ې سژ   محکمې   ګړې انځد    د یدغه اقدام ته با  ارنوالیۍ څ  ني

ې بې شم  ا ید ب  و ید را   کې   تونو یولا   و څله خوا په  
،    کې   ړ په ل  و څد ه  ن  ي

ې وکتل سژ د    ونیس ې خپلواک کم  اکنو ټد    او دا هغه بهب  دی چ 

ي او عملي دلا 
ې  لو ی قانون 

 . ید ړیرد ک له مخ 

تابه    و ګجر   و ړ د دوا  سې ی راه  لی ملي شورا د خپل کار له پ  ېنو  . ۱۹ ، د  نېټه  ۲۷په    جنورۍ. د  ټاکلو ته پام اړولی دید مشژ

انو جر  ې مشژ
ې   ۶۵  خهڅسناتورانو    ۶۸له    ک  ې    ني ي ید ولا چ 

  دي، د ولسمشژ لخوا د ټاکل کېدونکو   شوي  اکلټله خوا د    انو ګشورا   ت 

ې د   د   کې   ابیسناتورانو په غ  ۳۴
ې د نوي رئیس په توګه د یادې جرک 

انو جرک  ي مرست   مشژ
په موخه    اکلو ټد    ار یمسلم    الیپخوان 

ې   ،کې   هګ. په ولسي جر هړ وک  هډغون ي  چ  ې د اجماع له لارې نه بلکې   رهبر ې د ولسي جر   ي،بې ږ ک  اکلټ  ېله لار   و ید را  ني
 اکلو ټد    سیی د ر   ک 

ې   ۱۶ورکولو له    یبحثونه وشول. د را  دهږپر سر او  ي عبدالرووف    ونګډ   نوماندان پکې   ۱۸  الټولټ  ناستو وروسته چ  لري، حاچر

ې  مي یابراه ور   ،ید خهڅازبک توکم   تید کندز له شمالیي ولا   چ  ې د رییس په توګه  نېټه ۲۷په  ۍد فبر
 شو.  اکلټو د یادې جرک 

ورۍ په   . ۲۰   ۳۴نویو سناتورانو په ګډون د ولسمشژ لخوا ټاکل کېدونکو    ۱۶پخوانیو او    ۱۸نېټه د    ۱۹ولسمشژ کرزي د فبر

ې ته وسپاره. 
انو جرک   سناتورانو نوملړ مشژ

۲۱ . ( ي پروګرام  پرمختیاني ملګرو ملتونو  ې (  UNDPد  ې   پروژه، چ 
ې   له مخ  ې   ېب   اکنټ  ني

د    ،ېشو   ېبرابر   مرست    و ب   اکنټاوس 

ې   په  ید هغو   ولو،ړ په لو   تونو ید ظرف  ونو ټبنس  متمرکزه    ا یتړ او یپر پ   د خپلواکۍ   یساتلو او د هغو   تیښ او پااداري پوهې او تجرنر

ې   هڅ. دا پروژه هده ي یعمل  او   کي یتخن  ونو ټبنس یادو  د   کوي چ 
ې  يړ ک  تهځناداره رام  هب   اکنټ پایداره وهیاو   يړ ک  لوړ   تونهیظرف  ان    چ 

ي پروګرام  وي. بسپنه ورکوونکو د    بسیا   هږ ل  ړ ملات  والړیپه ن ې   ۳۰کال د جون تر    ۲۰۱۱ته د    ېپروژ ملګرو ملتونو پرمختیاني  
  نېت 

ې   ې پور  ې   ،ړ ک  ند ګر څ  ړ لپاره ملات  د یتمد   تهګښ ل   د نر
  ې نو   ړ ملات  ب   اکنټد    UNDPد    و څتر    يړ کار وک  هګپل په تو   و ی به د    او تر هغ 

.  ه ړ پروژه جو  ي
 سژ

 بیا یو ځای کېدنه/پخلاینه  . ج

ې ه  بیا یوځای کېدو او    د افغان حکومت لخوا د سولیې  . ۲۲
بیا یوځای  او    عالیي شورا او د افغانستان د سولیې   د سولیې   ،خر

عالیي شورا کندهار، هرات، جلال اباد او    د سولیې   سره دوام لري. د راپور ورکولو په موده کې   کۍ ټ په چ  ون،ګډپه    رام ګپرو   کېدو 

ې  د    وناما ی .  لړ سفرونه ترسره ک  په لوړه کچهپه موخه    ړ د ملات  خهڅ  ب  له به  سولیې   د او    ولو ړ د لو   اسلام اباد ته د پوهاوي د کخ 

ې   کي یست یته لوژ   تونو یدغو مامور   ېله لار   لیې ډ  ړې سلام ملات
  ې پور   ۸تر    خهڅ  ۴له    ۍکال د جنور   ۲۰۱۱. د  ړېک   ېبرابر   مرست 

ې ی او پخلا   دو یک  یاځو ی   ا ید عالیي شورا سفر د ب  پاکستان ته د سولیې 
د افغان چارواکو تمرکز    ه ړ په ا  ا یلتی کښد    مې ید س   کې   و څپه ه   ت 

ې   ه ړ هوک   ېپر د  کې   څد دغه سفر په تر   . ړ ک  اګهپه ډ  ې ی او پخلا   دو ېک  یاځو ی  ا ید ب  په افغانستان کې   وشوه، چ 
  ولو ید پرمخ ب  و څد ه   ت 

ور  . د سولیې ېږيړ جو  هېټکم  هګډ  وه ی  لپاره به د پاکستان او افغانستان لخوا د سولیې  ې   ۲۵او  ۲۲د  ۍعالیي شورا د فبر  
د   ځترمن نېت 
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ې ی سره د پخلا   وادونو ېله ه  مې یس
ې بحثونو د دوام لپاره ترک  خپلو د    هړ په ا  ت  بیا یوځای  او    . د افغانستان د سولیې ړ ته سفر وک  ت 

بیا یوځای  د  و څتر  هړ وک  دنهی ل  خهڅ تونو یولا   ب  شم   و یهم د افغانستان له    ءدارالانشا   ېګډعالیي شورا    او د سولیې   رامګپرو   کېدو

ې   تیر یاو د مد يړ معلومات ورک ه ړ په ا و یښ پ  و ګړ ان ځد  کېدو  . يړ وک مرسته  په برخه کې ني

ي کمي  بیا یوځای کېدو او    د سولیې  . ۲۳
ې ولايت   

ې   ې شو   ړېجو   ولايتونو کې  ٢٧اوس په    ت  ،    دي، چ  ي چارواکي
ان  دولت  قومي مشژ

ي عالمان  
ۍ ړلوم  ی شامل دي. د دو   پکې او دیت 

ې   ن 
او د    ېاتر   ېخبر   تونه،یکولو فعال  تهځ، د باور رامنی رامنځته کولپوهاو   موچ 

ور پېلويخپلې چارې  او اوس    ېشو   په واک کې ورکړل  جهیبود  اړینهته    و یټحل دي. کم  تونو یشکا  رهار، ګ، د نننېټه  ۹په    ۍ. د فبر

ي ی ولا   بیا یوځای کېدو او    د سولیې  تونو یولا   ر ګنورستان او لو  ،ړ کون
ې د پروان له   و ړ غ  و ېټکم  ت 

  و څتر  هړ وک   دنهیل  خه څ  توقیف خون 

ې او    د سولیې   ت ی. د بلخ ولا وضعیت له نږدې وګوري  ف ید محکومو دولت ضد عناصرو د توق
ته یوځای کېدن  ي یولا   ببې

ې کم  ت   
  یت 

ې   ،ړ ک  لیپ  تید عامه پوهاوي فعال  کې   مو ی س  پلو ځ  جګړهپه دوو    و یال د بلخ او چهاربولک ولسو  قوماندانانو    و ید ولسونو او پخوان  چ 

ې سره  ې  ني
ې  یاو له هغو  ړې وک ناست  ې  تلښوغو  ني  . يړ وک ړ ملات خهڅ ب  له به د سولیې  چ 

ې   لیې ډ  وسلوالیې  . ۲۴ ل  په شمال کې   هګتو   ګړېانځشامل وي، په    کسان پکې   ږ ل  ا ی   ونو ګکله کله په لس   چ    پلو ځ  هګړ ج  و ږ په 

ې   ګډې دارالانشاءته دوام ورکوي. د    دو یک  یاځو یسره    ب  له به  دو یک  یاځو ی   ا ید ب   کې   تونو یولا 
دمه    ېتر د  ،د معلوماتو له مخ 

ي ی د امنپه ګډه    لامل  ګ پرمخت  د دې شوي دي.    اىځسره يو    یاد بهب  تنه له    ٩٦٠
ې   واکونو ځ  ت 

ي او د    هخر
چارواکو لخوا    ولایت 

  نو ځیهم په    هڅده. که    بېلګه  ونکي څ ه  وهی  ۍاو رهبر   تید افغان چارواکو لخوا د مالکدا چاره  او    پوهاوی ښودل شوی دی،

ې ه  ېد د  کې   مو یس
ې   ېلامل شو   ېد د  ا یبر   خر ې   ېاندړ او اشخاصو په و   ولنو ټد هغو    اورپکي   چ  ې له حکومت سره    چ  ې    ني

د پخلایت 

 . يړ ک  اتی ز  نیکمپا  ېر ېد و   ،ړېغوره ک لار 

ې څ  مالیي د    ،په ملي کچه . ۲۵
ې کم  ارن   

ې   یت  ې او د مال  يته راپور ورکو ې دارلانشاء  ګډ  چ  بیا یو  او    د افغانستان د سولیې   ر،یوز   ت 

ې 
ې غړي ديوونکي لی تمو  بدلېدونکي او دوه    سیی ر  ويیاجرا   رامګپرو   ځای کېدن  د دغو  دي.    يړ ک   ېمنظور   ېتر اوسه اووه پروژ   ،  ني

ې   شب  ږ پروژو له ډلیې   ې او همکارۍ  ا ید پراخت  رامونو ګد پرو   کې   استونو یپه وزارتونو او ر   ني
  ول ړ جو   څانګو لپاره د    په برخه کې د مرست 

ې   ې منظوره شو   کې   سی پروژه هم په بادغ  وهیپاکولو    نیدي. د ما ې په کاري ځواک کې  ده، چ    افرادو  و شوي  یاځو ی  ا ید ب  موخه ني

 . شاملول دي

ي پروګرام ) . ۲۶ ې  رامګپرو  یو ځای کېدو   ا یاو ب  د افغان سولیې  (UNDPد ملګرو ملتونو پرمختیاني   والو ړید ن پلي کولو لپاره، چ 

ې  کي یته تخنې دارالانشاء  ګډ  ،اداره کوي  وهی   خهڅ و یکړ ک  و یلو   و یلپاره د در  د ب  ږ مالیي مرستو د ل   یاده مرسته  مرسته چمتو کوي چ 

ي  الر ډ  ونیلی م  ۷۲  ال ټولټ ي یاو عمل  رامونو ګپرو  ،سۍ ی د پال  ت یظرفې دارالانشاء  ګډ. د  کبې ږ
او ملي    والو ړید ن کې   رخو خدماتو په ب  ان 

ي پروګرام.  ید  یشو   نور هم پیاوړی  ړ په ملات  نو ی متخصص لپاره د مالیي مرستو په    تونو یولا   ۸هم د    د ملګرو ملتونو پرمختیاني

د    UNDP. د حکومت او  یکار روان د  پرې   ولایتونو کې هم   نورو   ۱۳او په    ړېسره مرسته کې دارالانشاء  ګډ  له  عملي کولو کې 

په لاره اچوي ترڅو په بریالیتوب    ېپروژ   لرونکي   تیښ پا  دمهالهږمهاله او او   ډ لپاره لن   ړ د حکومت د ملات  لهډ  وهی  نو ی متخصص

  . په پلي کولو کې له حکومت سره مرسته او همکاري وکړي  رامګپرو  یو ځای کېدو   ا یاو ب د افغان سولیې  سره

ې څاو    ږۍ د همغ . ۲۷
ې   تید امن  بورډ   ګډ د    ارن   

ې فرعي کم   ي ګړ انځسولیې او بیا یو ځای کېدو  د    دایمي کمېت   
  غونډه   ړۍ لوم  ېت 

ي او د افغانستان د سولیې   نیبرهان الد  سی عالیي شورا د رئ  د سولیې   نېټه  ۲۲په   جنورۍد  
پروګرام څخه    بیا یو ځای کېدواو    ربان 

ې   هړ وک  ادونهی  ی دو   کې   غونډه   ېشوه. په د   جوړه  ستانکزي په حضور کې   ر ید وز    و څه و یوروست   د سولیې   نو یمخالف  والو وسله   چ 
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ې   ړېک  اتهیاو ز   ودلیې ښ  ا ی والتېته ل ې   ني ې   ړ وک  ار ګنټی   یوي. دو   ا یتړ ته ا  و څه   اتو یکولو لپاره به لا ز   تهځد باور رامن  ده چ  د بیا یو   چ 

ي یپه امنځای شوو جنګیالیو د شمبې په پرتله  
لپاره د    بهب   اسي ید س یدو همدارنګه  .  یدراغل    والی   هښ  ړ د پام و  کې   تیوضع  ت 

   پر وړاندې د شته ننګونو او ستونزو یادونه هم وکړه. د پلي کولو  رامګاو د پرو  ولو ړ جو   جماعا

 سیمه ایزه همکاري  . د

  ۍ ر ګاو سودا   ا یاقتصادي پراخت  ت،یسره د امن  وادونو ې له ه  مې ید س  مودې پر مهالد افغانستان حکومت د راپور ورکولو   . ۲۸

 کرزي په عشق آباد کې   نېټه  ۱۱په    سمبر ډکال د    ۲۰۱۰. د  ید  ړیته دوام ورک   و څه  و ید همکار   په برخو کې 
  ی   ب د    ولسمشژ

ي ت 
ې   ونړ ت  نیلا   پید پا  ازو ګد    لپاره  نیلا   پید پا  ازو ګهند د  -پاکستان-افغانستان-او د ترکمنستان  ونړ الحکومت 

  کولو ی په لاسل  اډان 

ې  ړ وک ونګډ  کې  دوي تهپاکستان او هند  از ګ  غي یطب خهڅله ترکمنستان به  له لارې د افغانستان چ  د راپور ورکولو  همدارنګه . لبې ږ

ي یپاکستان ترانز -د افغانستان  په موده کې 
 شو.  بیتصو  هګپه رسمي تو  ونړ ت  ۍ ر ګسودا  ت 

  زه یسرمشژ   وولسمهی ( په  ECOد سازمان )  و ید اقتصادي همکار   په استانبول کې   نېټه  ۲۳په    سمبر ډد  ولسمشژ کرزي   . ۲۹

  ه ړ پلي کولو ته د افغانستان چمتووالیي ته اشاره وک  ۲۰۱۵سازمان لیدلوري  نوموړي د اقتصادي همکاريو د  .  ړ وک  ونګډ  کې   هډغون

ې  ې ګان د پ  ایکو او د    و وړاندوینه کويکول  تهځنرام  ساچې   ۍر ګ سودا   ېد آزاد  کې   مهیپه س  چ 
او د خصوصي سکتور د    ېد ود  ون 

ې   تنهښغو   پرمختیا  اعلان    لپاره د افغانستان چمتووالی  دو ېک  یاځو ی بانک سره د    ا یاو پراخت  ۍ ر ګد سودا   ولسمشژ د ایکو .  هړ وک  ني

 . ړ ک

ه غونډه    ۲۴کال د ډسمبر په    ۲۰۱۰د   . ۳۰ انو په درې اړخب   ې د ولسمشژ نېټه په استانبول کې د افغانستان، پاکستان او ترکت 

انو   انو د کابل له بهب  سره خپل ملاتړ څرګند کړ. یادو ولسمشژ ې او پاکستان ولسمشژ   ا، ید پراخت  هڼب  ه ب   خړ ا  ېپه در کې د ترکت 

ې 
ې ښ   ،روزن 

ې   وون 
ي یاو امن  ولو ړ لو   تید اداري ظرف  ،او روزن 

همدارنګه  .  هوکړه وکړهدوام    پر   و یخپلو همکار د    په برخو کې   و ی همکار   ت 

ي ړلوم  کې   و ګړ ج   اريښپه    ېپور   ۲۷تر    خهڅ  ۱۹کال د مارچ له    ۲۰۱۱د    په استانبول کې   یدو 
اتو  نینظامي تمر   يژوند  هب   خړ ا  ېدر   ن 

ور لړ پلانونه اعلان ک  لپاره   زه یپه سرمشژ   ا یپراخت  ېدوامدار   ډهلي او د    ړ هند ته هم سفر وک  نېټه  ۳او    ۲په    ۍ. ولسمشژ کرزي د فبر

ې  کې   . ړ وک ونګډ  ني

ي غون  ه ګډ  وهیپه    وکړ او پاکستان ته سفر  نېټه    ۲۸او    ۲۷په    ۍ زلمي رسول د جنور   ر یچارو وز   و ید بهرن . ۳۱ له    کې   هډخبر

ي به د بهرن  ونیس ی کم  ې اعلان وشو. د د  دو ړېد جو   ونیس ې کم  ګډ په موخه د   ېسره د مبارز   ۍر ګ تره کوي    رانیچارو وز   و یمشژ

ي پو   پلوماتان،ډی  ي ړ پو   ړ او لو 
ي چاروا  چ 

ې غړي ويبه    ال ید عالیي شورا مرست   او د سولیې   کي او استخباران  ې ی. د لني
پر مهال د    دن 

ې ړ پاکستان د پلان جو 
ي به  ځ او د افغانستان د اقتصاد وزارت ترمن  ونیس ی کم  ون 

ه  دو   و څوشوه،    هوکړههم    ولو ړ پر جو   ب  د مشورن 

 . ي  
ې ګټه رسونکې پروژې وپلت   اړخب  

ي د نشه    ه ګتو   ګړې ان ځپه    ، و یهمکار  و ب   خړ د دوه ا  رانیافغانستان او ا . ۳۲ او د    رانو ګکار   کډوالو   ،ېد مبارز   ې اندړ توکو پر و   ني

و ته دوام ورک  په برخه کې   ولو ړ جو   ریل پټلۍ    ې ز یر ګسودا   ي ړ او افغانستان د لوم  رانید ا  . د راپور ورکولو په موده کې ی دیړ خپلو خبر

ې   ترتیب شویپلان هم    نندارتون .  به په تهران کې   کې   اشتیمارچ په م د  چ  ي
 ترسره سژ

ې هلته    او  ړ مه تهران ته سفر وک۱۹او   ۱۸په    ۍ استازي د جنور   يګړ ان ځزما   . ۳۳ ي یله ا   ني
  رانیچارواکو سره له ا  و ړ پو   ړ لو   ران 

ي موادو افغانستان ته د    خهڅ
ې   کلټد ا   کې   رانیپه ا  د،بې ږ د ل  نفت 

ې   ېپور   ونو ی لیم  ۲تر    خهڅ  ۱.۲له    له مخ    والو ډاسنادو افغان ک  د نر
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ي د شتون او د نشه  ور ړېوک ېخبر   تړاو په   ولب ړ توکو د کن ني ې څخه تر   ۸له   ۍ. د فبر  
ې پورې  ۱۱ نېت   

  مېیپاکستان ته د خپل در  نېت 

د   ړ په ملات  بهب    ب   خړ د هر ا  د سولیې   ۍ د افغانانو په مشژ   ه سره د بحث ګډونوالو استازي او د هغ  يګړ ان ځزما    ، کې   څسفر په تر 

 . ړېوک ېخبر  ه ړ د رول په ا وناما ی

ي حقونه  : دریم  بش 

ې   ي،ړ ک  ثبت(  انیپ ټتنه   ۴۳۴۳او    تنه مړه   ۲۷۷۷)ملکي تلفات   ۷۱۲۰  وندړ ا  جنګ جګړو د  کال کې   ۲۰۱۰په    وناما ی . ۳۴   چ 

ي ښ  اتوالییسلنه ز   ۱۹کال په پرتله   ۲۰۰۹د  د ټولټال  ، سره تړاو لري مخالفو ډلود دولت ضد  ملکي تلفات   ۵۴۴۶له دې ډلیې . ت 

ې   سلنه  ۷۶  ملکي تلفاتو   تهځملکي تلفات رامن  ۸۴۰  کې   لهی په پا  اتو ید عمل  خوا ل  واکونو ځد دولت پلوه    جوړوي، په داسې حال کې چ 

ې  ۱۲ ب  شم ول ټشوي )د 
ې په حکومت او وسلوالو مخالفینو پورې تړاو نه لري ۱۲ سلنه(. پان  د ملکي   کې کال   ۲۰۱۰. په سلنه ني

ې  دونکو یچاود و یشو  یاځپر  یاځد   اصلي لاملاتوالیي یز  د ټولب   تلفاتو 
ي وژن 

او په   توکو کارول، د دولت ضد عناصرو لخوا هدف 

ي د پو   کې   تونو ی ولا   لي ی په سو   هګتو   ګړېانځ
ي  اتو یعمل  چ    بې شم  واکونو ځ   والو ړید ن  کال کې   ۲۰۱۰هم په    هڅ. که  زیاتوالی ګڼل کبې ږ

 سلنه کم شوي دي.   ۲۱ملکي تلفات  کېدونکي له کبله رامنځته   واکونو ځ دغو  د کال په پرتله    ۲۰۰۹، خو د یشو  اتیز 

ې ده. د    ې شو   تهرامنځ  کې   مو یس  و یځبرخه په جنوب او جنوب خت  ره ډید ملکي تلفاتو   . ۳۵
ې ګون    

  ی اځ  ګ نڅتر   کونو سرړ   ګت 

ي انمر ځد دولت ضد عناصرو له خوا    کې   مو یتوکي او په ملکي س دونکي ېشوي چاود  یاځپر 
تر  انو د مرګ ژوبلې د ملکي دونهیبر  ک 

ي انمر ځکولو    هښ او پرسونل په ن  و یودان  انونو، د کارو   واکونو ځ. د دولت پلوه  ويړ جو   بې شم  ی لو   ولو ټ
هم د ملکي تلفاتو    دونهیبر   ک 

  دونو یبر   و ګانمر ځکولو لپاره د    ه ښ په ن  ونو یاځد دولت ضد عناصرو هم د ملکي  همدارنګه  لامل شوي دي.  د رامنځته کېدو  

ې   ،ست  ی کار اخ  خهڅ ې یوه بېلګه ني (. دولت  ورئګو   پاراګراف  ۷)پورته    برید دی   یټ کابل سوپر مارک  نېټه پر   ۲۸په    ۍ د جنور   چ 

ي بر   هښ د دولت ضد عناصرو په ن واکونو ځپلوه   ي عمل  دونهیکولو لپاره هواني
ې کړي  اتیاو شپت  ته    و ګړ ملکي و   په کې   کله ناکله  ، چ 

ي  ي ړ ژوبله او   ګمر  ې زیانمنبې ږ ي چارواکي   سافی. ااو کورونه ني
ان ادعاوې په پام کې نیسي د     لا هم او حکومت  او د ملکي    زیانونو د جبر

ې  هړ په ا و یښ پ ی ر ډیتلفاتو د  ړ  ګډې  ني ې څب 
 . دي ړېک  لیپ  ن 

قانون    لو ړ و   هځد له من  خوالیي ید تاوتر   ېاندړ پر و   و ښځدودونو او د    عنعنوي  هړ د ناو   کې   میاشت  سمبر ډکال په    ۲۰۱۰د   . ۳۶

ي    تیمامور د یوناما  وروسته،    دو ید راپور له خب    وناما ید    هکلهپه    ق ید تطب
ې ټد حکومت له استازو، مدن 

ښکیلو  او نورو    ولت 

ې  تلښوغو  خهڅ  اړخونو  ې ړک  ولډدا  چ 
مونو کې ښه والی راولیي  خوندیتوبته ورسوي او د  ی پا ن 

  و ګړ ملتونو د و  رو ګ. د ملمیکانب  

ې  ني چارو وزارت او د اروپا و ی( د کورنUNFPAصندوق )
  ی و ید مخن  خوالیید تاوتر  ېاند ړ پر و   و ښځد  ږیپه همغ سو ی د پول  ټولت 

ې ړ او خپور ک  ړ جو   ود ښلار   ب   لپاره روزن   ړی شامل ک  نصاب کې   ب   روزن  خپل  په   یاد لارښود اوس    مۍ ډاکا  سو ی د افغانستان د پول  ، چ 

 . ید

  یوه ترتیب شوې مقرره   هکله په  یا امن خونو  د مرکزونو    توب ید خوند  و ښځد    کې   اشتیپه م  ۍ افغان حکومت د جنور  . ۳۷

ه ک  ې   ه،ړ خب  ړ   د   د حکومت  په تړاو لپاره د سرپناه په    و ښځد    چ  او    مرکزونه  خوندیتوبد    و ښځکوي. د    تنهښغو   ولب ړ کن  بشب 

ې   و ښځ  زیان منونکو د    وېسرپنا ې ی اخ  هګټ  هړ او ناو   خوالیي یر له تاوت  په افغانستان کې   او نجونو لپاره چ 
مهم    و ی  ،سره مخ دي  ستت 

ې   حال کې   کوي. پداسې   ېاندړ خدمت و    ارونو ید منلو او د مع  تیمرکزونو د اهم  توبید خوند   و ښځمسوده د    مقررې   دې د  چ 

ې ځی  هړ په ا تی او د جنس  ید  امګمثبت   و یپه لور   اکلو ټد 
ې هغه موارد شامل دي،  پکې  حکمونه او موارد حساس   ت 

په کې  هم    ځیت 

ې  ي حقونو او د    شامل دي چ  ي قانون د اصلاح کاري    هړ ا  ېد حقونو سازمانونو پور   و ښځد بشژ ې   لهډلري. د جزاني ې   چ    د عدلت 
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ي قوانينو او مقرراتو د مسود   ې شو   ه ړ لپاره جو   اخیستلو کارپوهانو د نظرونو    يوالو ړ د افغان او ن  هکلهپه   ېوزارت له خوا د جزاني

ې  ې   ،ارنوالیۍ څ  او د لوني ي حقونو خپلواک کماو  وزارت    کورنيو چارو وزارت، عدلت  شامل   استازي پکې   ونیس ی د افغانستان د بشژ

ې او غور د حکومت د  ،دي
ې یمسوده د ب  پر دې  مقررېد  په موخهد حل  نو یښ اند ېلپاره د د پاملرن 

 . ید ړی ک  ز یاندړ و  اکتت 

ې کم  لو ړ و   هځد له من  ضید تبع  ېاند ړ پر و   و ښځحکومت د    افغان . ۳۸  
ي . د  راپور وروست  کوي  ته خپل  ېت 

او    ۍبرابر   جنسيت 

په   ېمسوددې  د   څو چارو وزارت سره مرسته کوي    و ی( د بهرنUN-Womenملتونو اداره )  رو ګ لپاره د مل ا یواکمنت ځد    و ښځد  

ې  هړ ا
 مدیریت کړي. وکړي او دا چاره   يږ همغ  و لپارهد راپور چمتو کول  ېر له لامشورو  ځاو د وزارتونو ترمن د روزن 

تنه    ۶۰۰  ېواز ی  کې   هېواد   ولټپه    کې   کال  ۲۰۰۱. په  ید  دو یاتیمخ په ز   به زندانونو کې د بندیانو شمبې د افغانستان   . ۳۹

ه  دا    ،ېکال تر اکتوبر پور   ۲۰۰۷وو. د    بندیان ي   ېب  رسمي شم  ۍکال د جنور   ۲۰۱۱وه. د    دلیې یرستنو ته   ۱۰۶۰۴شمبې ې   ښت    چ 

ې   شتون لري،  انیبند  غب  محکوم شوي  تنه محکوم شوي  ۱۹۹۷۰ټولټال  په مرکزي زندان کې   ې ب  م  ۵۹۷  چ 
ماشومان    ۲۸۱او    مت 

ې د زندانیانو په شمبې کې زیاتوالی د شاوخوا  شامل دي.    پکې   هم ې وړ ده چ 
زندانیانو لپاره جوړ شوي سیستم    ۱۰۰۰۰د یادون 

 باندې لا زیات فشار اچوي او د دوی ژوند ستونزمنوي. 

ي ی او امن  تنفیذيد افغانستان د   . ۴۰
ې   نهیښ اند  داسې   وهی  ف یله خوا خپلشي توق  واکونو ځ  ت  ي ارګانونو    ده چ 

په عدلیي او امنیت 

ي اغ او د   ت یقانون پر حاکم کې د 
ې او د عدل  است یپه ر   ت ید ملي امن وناما یکوي.   ب   خلکو پر باور منف  د    کې   ساتو ی وزارت په تاس  ت 

ونه  ته د نه لاسرسي  لیاو مدافع وک فیتوق  مجرد  ،پرته له تورونو او محاکمې  فی توقمهاله  د ږ چلند، او  هړ ناو  تورونو په اړه خبر

ا   کې   ساتو ی تاس  نو ځی. په  ترلاسه کوي ې   په هغو ځایونو کې   هګتو   ګړې انځپه    ، یشو   دل یل  والی  هښ  کې   چلند او    طو یپه سرژ د    چ 

ي ربنایاو ز   ولو ړ لو   تیظرف سره د    انو یبند له کې   واد یه   ولټ په  کې   و یپه وروست   ۲۰۱۰د    استیر   ت یامنشتون لري. د ملي    ې پروژ  ني

ا  هړ ناو  ې او تورونو د  طو یچلند د سرژ
ن  ړ ې څلپاره د    څبې

 . ړ ک  ړ جو   ونیس ی کم  ارن 

ې یاو پخلا   یوځای کېدو  ا یب ،د سولیې  . ۴۱
ي   کې   ونو ب  په به ت 

ې ټ د مدن 
ې ه  لپاره  اتولو یز   ا یلتیکښ د    ولت 

ې یز   خر
  وناما یشوي دي.    ان 

ي    کې   مسایلو د انتقالیي عدالت په    کې   ټپه چوکا  رام ګپرو   یوځای کېدو   ا یاو ب  د افغانستان د سولیې 
ې ټد مدن 

ته لاره    ا یلتی کښ  ولت 

ي  هواره کړې ده
ې ټ. د مدن 

ې   ه ړ وک  تنهښغو   لو ډ  ولت  ې ی او پخلا   عدالت  ، د سولیې   چ 
کال د نومبر په کنفرانس    ۲۰۱۰د    ی د دو   هړ په ا  ت 

ې   زونهیاندړ شوي و   کې  ې هم مالیي ملاتړ شویلخوا    وناما ید    چ  .    د ی، باني ي
ې   د سولیې همدارنګه  پلي سژ

ګډې له    عالیي شورا او د هغ 

و اترو غو   خهڅ  دارالانشاء ي    وناما ی ده.    ې شو   تنهښد منظمو خبر
ې ټد مدن 

  دویک  یاځو ی  ا یاو ب  د سولیې   څو   ړ وک  ړ ملات  و څد ه  ولت 

ي  
ې   ی هدف دا د  ګډ او    ي ړ سره مرسته وک  و یټکمولایت  ې   ډ ا ډ  چ  ي چ 

  رامګپرو   یوځای کېدو   ا یاو ب  د افغانستان د سولیې   ترلاسه سژ

ي حقونو د جدي سرغ  راتلونکي کې  ا یاوس   مونهب   کانیم ې ښد عدالت غو   و انیقربان  ونو ړ د بشژ
 . سي ی مخه نه ن تت 

ي حقونو خپلواک کم  والو ړی او ن  وناما ی . ۴۲   لید تمو   جه کې ید دولت په بود  لپاره  ونیس ی بسپنه ورکوونکو د افغانستان د بشژ

مالیي   ونیس ی موخه د کم مب   کانیم ې. د دړ پوره کولو لپاره له حکومت سره کار وک ژمنو  بهب  دکولو لپاره د کابل   تهځنرام مب   کانیم

ي یاو عمل
ې خپلواکي خوندي کول دي. د مال  ان  ې   ړ اعلان وک  نېټه  ۱۳په    ډسمبر کال د    ۲۰۱۰وزارت د    ت  کمیسیون د دې  حکومت    چ 

ې د  ۱لپاره  ې چ  .   ۲۰۱۲/ ۲۰۱۱میلیون ډالر بودیجه ځانګړې کړې، په دې سرژ ي
ې لخوا تصویب سژ

 کلونو بودیجه د ولسي جرک 

ي ید افغان ملي امن  ه،ېټن  ۳۰په    ۍکال د جنور   ۲۰۱۱د   . ۴۳
  وي ید استخدام د مخن  وانانو ځد کم عمره    کې   کو یپه ل  واکونو ځ  ت 

  ې استاز   ګړې ان ځلپاره زما د    و ړ د ماشومانو او وسله والو شخ   لخوا استازي    ي ګړ انځاو زما د    ر ید وز   چارو   و ید بهرن  کاري پلانلپاره  

د کم عمره    کې   سو ی استخباراتو او محلي پول  سو،ی ، پولپوځشو. حکومت په    کیلاسلپه حضور کې  سوامي  اکومار   کا یراد  منبې م

ي ی دغه راز د امن  . یژمن د  مخنیوي تهکسانو د استخدام  
  والو ړیاو د ن  ي،ب  د جنسي ت  ې اندړ لخوا د ماشومانو پر و   واکونو ځ   ت 
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دوستانه قوان ،  کوي. هم ور ژمنه    دو یته د رس   مسایلو   مرګ ژوبلې د    کې   ونو ړ په سرغ  نو ی بشژ د ماشومانو او وسله    په ورته وخت کې

ملکي استازي، بسپنه    يړ پو   ړ له لو   و ټد نا  ساف،یا  ا،عالیي شور   د سولیې ،  استازي د علماوو شورا   يګړ ان ځلپاره زما    و ړ والو شخ

ي حقونو له فعال ې  ړ پلان د ملات  کاريد    خهڅ نو یورکوونکو او د بشژ
او   عالیي شورا د افغان سولیې  . د سولیې ړېترلاسه ک لپاره ژمت 

ې   سملاسي د ماشومانو د   له لیکو څخه  ی د ماشومانو د ادغام او د هغو   کې   رامګپه پرو  یوځای کېدو  ا یب
  ب  د غ  هړ په ا لو کو   خوسژ

ي فعال
و اترو ا  نو یدولت   . مهمه بللې ده ا یتړ سره د خبر

ې د ماشومانو د حقونو کم . ۴۴  
ا  قی د تطب  ونید ماشوم د حقونو کنوانس   نېټه  ۱۸په    ۍکال د جنور   ۲۰۱۱د    یت  د    هړ په 

ې لاندې ونیو راپور    ن  ړافغانستان لوم
ې . د عدل تر کتت  ي پلاو   ړی پو   ړ لو   و ی  ۍ په مشژ   الیوزارت د مرست   ت 

مناسبت   ېپه د  ی دولت 

ات و،یس ی پال  نو،ی قوان ی ر ډی اړوند بحث د ماشومانو دا  . ید ته تلل  نوا یج ژ سب    حکومت د او د  ږۍد همغ  هړ په ا  رامونو ګاو پرو  و یب 

 . متمرکز و  پر نشتوالیي   تیمالک

ي حقونو خپلواک کم  نېټه  ۲۸په    ۍد جنور  . ۴۵ هی د ماشومانو د حقونو کم  ونیس ی د افغانستان د بشژ منشب    دهیحم   ، مبې

من.  په یو برید کې ووژل شوه  برمکي په کابل کې  ي ی او د افغان ملي امن  ي ب  برمکي د ماشومانو د جنسي ت  مبې
  کې   کو ی په ل  واکونو ځ  ت 

  مهم رول لوبولی   و په زیاتېدو کې ړ د هوک  ځملتونو تر من  رو ګپه خاطر د حکومت او مل  ويید استخدام د مخن  وانانو ځد کم عمره  

  . و 

ې  . ۴۶
  ۴۰۰۰  د   کې   مو یپه ناامنو س  ۍ( په همکار سفی ونی ملتونو د ماشومانو د وجهي صندوق )  رو ګ وزارت د مل  د پوهت 

ې  سره مرسته کوي  و ېټله کم  تیر ید مد  و ځیوونښ ې وړ ده چ 
د وسله والو    په ناامنو سیمو کې   کلونو کې   و یوروست   دې  په. د یادون 

ې   ۳۰۰  ې دږ ن له ډلیې   و ځیوونښتړل شوو    ۶۷۰  د له خوا   ې   ستلی پران  تهبې بني
ې   ، یباور د  ېدپه   ر یوز   شوي دي. د پوهت  دا د تبې    چ 

ې  ی مهم بدلون د و ی  مهال په پرتله  . ید ړیبدل ک ی    ځ خپل در  ه ړ په ا  ړېد نجونو د زده ک نو یوسله والو مخالفښکاري  چ 

غو  . ۴۷ په  حکومت  افغان  مل  تنه،ښد  )  رو ګ د  دفب   خدمتونو  پروژو  د  UNOPSملتونو  جنور   ۲۰۱۱(  په  د    کې   ۍکال 

د افغانستان د معلولیت ملي کاري    رامګکلن پرو   و څ. دغه  ړ ک  ړ جو   رامګپرو   ړ د ملات  نو ید معلول   لپاره د ملګرو ملتونو   افغانستان

ې او عامې روغتیا   او   دانو یچارو، شه   و ب   ولنټد کار،    پلان د پلي کولو په ترڅ کې 
. دا  يب  ږ ک  پل  ملاتړ وزارتونو په    معلولینو، پوهت 

ې   کې   زیاتولو په    تونو ړښجو   اړتیا وړ او    تیله حکومت سره د ظرف   رامګپرو    ت ی د معلول  افغانستان کې   ولټپه    مرسته کوي چ 

 . لیي راو اتوالی یز  خدمتونو ته د لاسرسي او پلي کولو په برخه کې 

 

 د کابل بهی  تطبیقول او د مرستو انسجام : څلورم

ملي  مهم عنصر د    و ی  بهب    ې . د دړ پلي کولو ته دوام ورک بهب  د کابل   د افغانستان حکومت د راپور ورکولو په موده کې  . ۴۸

ې يد  جوړول  رامونو ګپرو   ۲۲لومړیتوب د   ي ایلرونکي پرمخت  توبړید افغانستان د لوم   ، چ    د   رامونهګ. دا پرو ید  ټچوکا  ا ډ اجن  ني

ې   رام،ګپرو   وستونیلکه د ملي پ  ي،ړیږ جو   پر بنسټ  رامونو ګاو ملي پرو   تونو یروانو فعال ې درلودلیې دي  ړ د پام و   چ    . ملموسې پایلې ني

ي صنايعو د ود  په افغانستان کې   په دې کې د فعالیت نوې ساچې هم شاملې دي لکه،   پاليسۍ   ېلپاره د يو   ړ د ملات ېد استخراچر

ي چوکا
ات  ېدر   وهی رامګپرو  هر   توب ړیملي لوم  د .  ولړ جو  ټاو تقنيت  ژ کلنه سب  ې   لري  يب    ش یمهالو   ، خدمتونهشوي   پلان په کې  چ 

  کې   ټشوي وخت چوکا  اکلټد    د کابل په کنفرانس کې   کې   جولای  په کال    ۲۰۱۰د    شامل دي.   ل یتمو   نړیاو د بسپنه ورکوونکو ا

 . ید ت یظرف کي یمحدود تخن یوه په ګوته شوې ننګونه د دوی  د حکومت لخوا  په برخه کې   ا ید پراخت  رامونو ګد ملي پرو 
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ې ورکړل شوی او له بسپنه ورکوونکو   ت ګښ او ل  حیتوض  رامونهګپرو   شب  ږ   توبونو ړی د ملي لوم . ۴۹   ل یپ  ې مشور هم  سره    ني

او   او د افغانستان د سولیې   اصلاحاتو او اقتصادي    تیر ی)د عامه مالیي مد  رامونهګدوه پرو   خهڅ  توبونو ړی. له دغو لومدي  شوي

ې   قیاو تطب  منظور شوي(  رامګپرو   یوځای کېدو   ا یب ې ټ  والیې ړید حکومت او ن  رامګپرو   تیر ی. د عامه مالیي مدی دیشو   لیپ  ني
  ولت 

ې ی. د بوديب  ږ ک   لګڼپلي کولو لپاره مهم    الیي ید بر   رامونو ګپرو   ولو ټ لخوا د نورو     ت یظرف  منب   لپاره د اغ  تطبیقولو او    طرچې د    خر

.    ونو ډله سختو خن  ا یت ړ د حکومت د وزارتونو و لپاره به    پلي کولو او رسولو  وخدمتون  توبړیلوم  د   پرته، خلکو ته ي
سره مخ سژ

ط د  و یهم د بسپنه ورکوونکو لپاره    تیر یعامه مالیي مد  منب   غا ې دوی  یسرژ ې ني
ې ید دولت اصلي بود   څو له مخ  ې   خر

  ته بسپت 

مشورو    و ینړ د لوم   ځترمن  کانو ی نکو سرژ و کو   لیوزارتونو او تمو   وندو ړ تجربه د ا  تر وخته پورې  رامګپرو   توبړیلوم  ې. د دورکړي

 . يړ ک  منډاډ ړ او ژمن مالیي ملات اجماعتر شا  توبونو ړید حکومت د لوم  څو کوي   ډاګهپه   تښارز 

ورۍ   . ۵۰ ې د ملکي ولسمشژ کرزي په فبر
ې د لومړیتوب له مخ  باندې غږ وکړ چ  میاشت کې په نړیوالو بسپنه ورکوونکو 

بهب  د   . د کابل  ي
او د اساسي خدمتونو وړاندې کولو ډاډ ترلاسه سژ ې حکومتولیۍ  ر

خدمتونو د اصلاحاتو ملاتړ وکړي څو د س 

ې  کال په اوږدو کې د دولت په ټولو کچو کې   ۲۰۱۱تطبیقولو په برخه کې پرمختګ به د  
 د عامه مالیي او اداري ظرفیت سره د مرست 

 لپاره د نویو او منسجمو هڅو ترسره کول لازمي کړي. 

ې   کانو یسرژ  والو ړید ن . ۵۱
ې  ژمت  ي اید پراخت  توګه دوامدارهپه   چ  ې یسلنه د افغانستان د بود ۵۰مرستو    ني ي   ولګ ول ېله لار   خر

سژ

ې   ۸۰ته د    رامونو ګپرو   توبونو ړید حکومت د لوم  همدارنګه   او 
ې   سلت 

  ه مهم  ه و یبرابرول د حکومت او بسپنه ورکوونکو لپاره    مرست 

ې یکال د ملي بود   ز یلمر  ۱۳۹۰ده. د    موضوع  ي کولو لپاره چمتووالی   خر کال د    ۲۰۱۲تر   خهڅ  ۲۱کال د مارچ له   ۲۰۱۱)د    د نهاني

ې ېپور   ۱۹مارچ تر   ې   (، چ 
وري په   ولسي جرک  ي ای پراخت ولو ټشوه، حکومت له   ېاند ړ و   نېټه ۸ته د فبر سره د اوسنيو او    کانو یسرژ   ني

ي وادی( د هIMFصندوق )  والړین  سو ی د پ  کانو یسرژ   والو ړی. نلړ بحثونه وک  ب   خړ دوه ا  هړ مالیي ژمنو په ا  راتلونکو پلان شوو 
  رام ګپرو   ن 

ې کېدای  ،ړېک  ندهګر څ  نهیښ په دوامداره نشتوالیي اند ي د پراخت  چ 
  . سي ی مخه ون  پوره کولو ژمنو    اصلاحاتو او د    لیلپاره د تمو   ا یسژ

ې   هړ په ا  والیي ګرن څد کابل بانک سره د معاملو د   ، ولړ جو  رامګد نوي پرو  پیسو نړیوال  د حکومت او   ،ی د  یاعلان شو   دیوالیي   چ 

ور   پلاوي  و ی  پیسو نړیوال صندوق. د  ید  لیړ ت  ېپور   ړې په هوک  ځتر من  صندوق ي مایپه ن  ۍ د فبر له    و څتر   کابل ته راع    کې   ني

ې  و  د نظرونو توافق  ه ړ اصولو په ا ې هم د د هڅ. که  يړ ته دوام ورک مذاکراتو حکومت سره    چټکه   ولو ټد بحران د حل لپاره تر   چ 

ې   یڅه  ه ړ ا  خو په دېلاره د بانک پلورل دي،   . د    ل یتمو   هګن څ  د یپلور با  توافق شتون نلري چ  ي
  رام ګد پرو   پیسو نړیوال صندوق سژ

ې ید افغانستان د ب  ، په نشتوالیي کې 
ې څوجهي صندوق د ه  ارغون 

ې تمویل  الر ډ  ون یلیم  ۷۰شاوخوا    لپاره  رامګپرو   ون   میمستقپه    ، چ 

ي ورنکړل  لوي،ی تمو   تونهید دولت فعال  په برخه کې   اصلاحاتو   سۍ ی او د پال  د اقتصادي حکومتولیۍ   ولډ
. د افغانستان    کېدای سژ ي

سژ

ې ید ب
ې او تمویلونهراتلونکي  ېاندړ په و   کۍ ړ ک  لیتمو  تګښ ل  دوامدارهصندوق د  ارغون 

د    ېب  دي. که چ ېهم تر بحث لاند ادایت 

نکي وو لی تمو   ب   خړ دوه ا  ي،ب  ږ ته ونه رس  کومې هوکړې   هړ په ا  رامګ رو نوي پ  په کچه   واد یصندوق د ه  وال ړین  پیسو   کابل بانک او د 

ې   خپلې   د یبا
ې   ا ی  ويډنځو  مرست   . يړ ک  پیل تهب  بني

، ید امن . ۵۲ ي
ي ایلرونکي پرمخت  توبړید حکومت د لوم  ې اندړ و   پر   ونو ګ نن حکومتولیۍ د او   اسي یس  ت    اسي یتر شا د س ا ډاجن  ني

ې   و یوزیرانو ځانګړې غونډې  د    ت یحرکت د ساتلو اهم ور   لامل و، چ  د حکومت    په جلال آباد کې   ې پور   ۱۲تر    خهڅ  ۱۰له    ۍد فبر

ې ید کاب کې   ځانګړې ناسته. په دغه شوې وه ترتیبلخوا  
ې   رامونو ګچارواکي د ملي پرو   ي ړ پو  ړ او لو   رانی ز و   ۲۲  ت  د اجرا    او د بودچر

ې   ا ید ب  ونو ګد پرمخت  په برخه کې 
ې یشول. د حکومت د ب  ډ راغونسره د بحث لپاره   ه ړ په ا د انتقال د پروسې  هګاو همدارن  کتت 

  اکتت 

ې څد  بنسټاو بحث 
ې  ید ټ چوکا ارن  ې د مال  چ  ې    ي،ب  ږ ک  پر مخ وړل وزارت لخوا   ت 

  ۱۰۰لپاره د   رامګپرو   توبړید هر ملي لومیعت 
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ي  ي تدریخر
ې څکاري پلانونو په اساس. د    ورځت 

ې  ونهګپرمخت  هړ د هغو ژمنو په ا  کې   ټچوکا  ېپه د  ارن  کال د    ۲۰۱۰د   شامل دي چ 

ې څاو  ږۍ د حکومت لخوا ترسره شوي، او د همغ لندن او کابل په کنفرانسونو کې 
ې یلخوا د ب  ډ بور   ګډ د   ارن 

 . جوړويبنسټ   اکتت 

ي ی امن  افغانانو ته د  . ۵۳
د د  مسؤلیتونو    ت  ې ب  به  لبې ږ ې   ، چ 

کال    ۲۰۱۱د    ،ید  خه څله مهمو عناصرو    و ی  پروسې   د کابل د پراچ 

  ساف یا/ ناټو د  کې   و یاو ولسوال تونو یولا  پهانتخاب  لیې ډ ړۍلپاره د نوماندانو د لوم  د ب  ږ شو. د ل کټ چیو څه   کې   اشتو یم و ړیپه لوم

د د همغږۍ کمیسیون مشژ دی، د څو میاشتو   حکومت لخوا د    ه ګاو همدارن ې د لبې ږ ۍ چ  ي په مشژ
ف غت  ارزونو پر    د ډاکب ړ اسرژ

د    ب ړ اکډ.  يب  ږ ک  هترسر   ټبنس  ي 
ملات  وناما یغت  بادغ  ان،یبام  ړ په  س   سی هرات،  د  ته  بدخشان  ،یاو  ، یامن  اسي ي

ي یپرمخت  ت  او    اني

ا  حکومتولیۍ  سرژ ې   طو ید 
ارزون  ولا   د  هر  په  پ  او خطرونو    ونو، ښواګد    کې   تیاو  د  ژ فرصتونو  وک  ندلو بې سفرونه  موخه  .  لړ په 

مثبت    ۍد همکار   ید دو   هړ د چمتووالیي په ا  و یاروالښاو    تونو یولا   و،یلپاره د ولسوال  د ب  ږ افغان همکارانو د ل  یاو د هغو   سافیا/ و ټنا

 . ید ړیک  ار ګنټی  ې اجماع باند پیاوړې او  تیماه

ې  . ۵۴ ې   ګد پرمخت  په برخه کې   حکومتولیۍ او    تید قانون حاکم  ،ګپرمختد    تیښ پا  د ب  ږ د ل  څرګنده ده چ  لري.    هړ ا  ې پور   کخ 

ې   ړیک  ار ګنټی حکومت   ې   ی د  امګ  و ید پراخ بدلون په لور    افغان دولت کې   منب   اغ  وه یپه    د ب  ږ ل  چ  ې ټ   والیې ړید ن  چ 
  د ږ سره د او   ولت 

ي   ېله لار   و یمهالو همکار 
د . د  منځته راتلای سژ ي ایاو د افغانستان د ملي پرمخت  لبې ږ د پورته    هکله په    کو ړید ا  ځترمن  توبونو ړیلوم  ني

ې د   رانو یذکر شوي وز 
ې  ،ېوشو   ېخبر  پر مهال ځانګړې ناست  ې  کې   څپه تر  چ  ې  په دې اجماع رامنځته شوه  ني کاله    ېراتلونکي در  چ 

ې ټ   والیې ړید حکومت او ن
د    ، او کوي  ېاندړ مهم فرصت و   و یلپاره    بسیجولو هڅو د  تر شا د    توبونو ړیلوم  انهښرو   د   و څد ه   ولت 

ي  ې له لار   رامونو ګملي پرو هغو   ې   ترسره کبې ږ ې   ړ خلکو ته د پام و  کې   سیمو   والو یمرکزونو او کل  اريښد افغانستان په   چ   
  . رسوي  ګت 

ې   وتهګهم په   ا یتړ ا  و څه ۍږ تمرکز او همغ  اتید لا ز  په برخه کې  ا ید پراخت  ربناوو ید ز  پرې  د حکومت لخوا   شوه. بله موضوع چ 

ونو او    تونو ړښد موازي جو   کې   انیپه جر   د ب  ږ د ل  یشو   ار ګنټی    وي یمخن  د   دو یک  تهځند رام  کچه  زهی ا  مهی په س  هګتو   ګړېانځ، په  بهب 

ې  ده.    ا یتړ ا ي ی د ولا د اهمیت وړ دي،  لپاره په پلان جوړولو کې  د ب  ږ د لهغه څه چ 
ې یب ت 

د  چارواکو    زو ی ا  مهی د س و لخوا مونټی  ارغون 

ې یاو بود  توبونو ړیاو د حکومت لوم  تونهیپه کچه خپل فعال  و یاو ولسوال  ولایتونو او د    ملاتړ لاره چاره ده تمویل    مونو ب   کانیم  خر

ي یاو په تدر تنظیموي  ې   ولډ خر
 . دويب  ږ افغان ادارو ته ل ېدند پان 

ې بهب  ملاتړ کوي.  یوناما د دولت لخوا نیول شوو تصمیمونو او د ناټو، ایساف او  . ۵۵
حکومت لخوا د ګډې پلان جوړون 

ي، پایښت د   د د بهب  پر وړاندې د یوناما ماموریت تګلاره په دریو اصولو ولاړه ده: د افغانانو مالکیت او د افغانانو رهبر د لبې ږ

ې او تطبیق لپاره د یو اساس په توګه
ړ   ځترمن  و ړ اصلي لوبغا  لو یکښ او د    ،پلان جوړون  ملتونو    رو ګد مل  . په افغانستان کې ا یتبشب 

ې   ،ېادار 
ژ وپ  مې یهغه س  و څکوي تر   اکتنهیب  په ولایتونو کې د خپل حضور تونو او  ید خپلو سکتوري فعال  رامونهګاو پرو   بسپت  ي ب 

  ن 

ې  ي ا یدو  په کومو برخو کې  چ  ي   پر بنسټ ا یتړ د لاسرسي او نستر ې نستر  
ې لري او په   ګت 

تمرکز کوي.   تونو یخو باثباته ولا   وروسته پان 

ژ په پ  اوو یتړ او ا   توبونو ړیلوم  محلي د    برخو کې   ې ملتونه به په د  ري ګمل ې   محلي   له   کولو کې   طرحهاو    ندلو ب 
  چارواکو سره د مرست 

ې ه  لپاره خپلې 
ي ایپراخت  محلي د به  هګتو  منهب   او په اغ يړ ک   ړېاو یپ خر  . رامنځته کړي يږ همغ فعالانو ترمنځ  ني

په منسجمه توګه د پلان جوړولو او مرستو    ټپر بنس اصل    ۍد رهبر   ږۍ د مرستو د همغاو   تید افغان مالک  وناما ی . ۵۶

ې د مال   تی مامور   دا   .رسولو ته دوام ورکوي انو اوون   تمویلوونکو د    ګډه وزارت سره په    ت    ت یمسؤل  ترتیبولو   و ډغون  و ب   ادارو د مشژ

د  و، په ځانګړې توګه  مشور   ۍسره د دولت په مشژ   کانو ینکو سرژ و و لید تمو   ه ړ په ا   پروګرامونو   توبونو ړیاو د ملي لوم  لري   هړ په غا

یکانو د    والو ړین ې ونکو  و لی کولو لپاره د تمو   يږ معلوماتو همغ سرژ د    کوي. په کابل کې   ړ ملات  د ارتباطي اشخاصو نومولو له لارې ني

ې د مال  وناما ی . ده ونهګنن وهی  و شتونمونب   کانیمد څو   ږۍرسمي مرستو د همغ ب  رسمي او غ ې څاو   ږۍ مغد ه  وزارت کې  په  ت 
د    ارن 



 S/2011/12                                        ملګري ملتونه 

13 11-25034 

 

وزارتونو او   وندو ړ د ا  څو   يړ ک  تهځنرام  سیستممنظم    ر ډی و ی  ږۍد همغ څو وونکو سره کار کوي  ل یاو د تمو   ءد دارالانشا   ډ بور   ګډ 

ې بورډ   ږۍهمغ  ګډېاو د    ي ړ وک  ېاتر   ېخبر   سره منظمې   کانو یسرژ   تمویلوونکو 
ې څ  ي ړ او یپ  او څارن 

په داسې  او نظارت رول ته    ارن 

ې وړاندوینه شوې ده. يړ ک  برابره   توګه زمینه ې د کابل بهب  کې ني  ، چ 

ې څاو    ږۍ همغ  ګډې د   . ۵۷
ې لاندې نیول  لایخې لپاره د    ډ بور   ارن 

ا  تر بیاکتت  ي    طی شوي سرژ
ې ټد مدن 

او خصوصي سکتور    ولت 

ي    وناما ی.  د ګډون لپاره زمینه برابروياستازو  
ې ټد افغان مدن 

ې څاو    ږۍله شبکو سره د همغ  ولت 
د منظم    ید دو   کې   ډ بور   ګډ په    ارن 

ې ده. مال   ړېمرسته ک  کې   ولو ړ په جو   مب   کانی لپاره د م  توبیاستاز  د    رامونو ګد پرو   توبونو ړیومپه مرسته، د ملي ل  وناما یوزارت د    ت 

ي   له په برخه کې  ا یپراخت
ې   ،سره  و ولن ټمدن  ې په محلي   ډیری  چ    یوه کاري ډله لپاره   ې د مشور  ، وي  کانیسرژ   همکار   ديیکچه کلبه ني

ې  . ه کړېړ جو  ې وړ ده چ 
 شبکو په برخه کې هم روان دی.  سکتوراوس د خصوصي  بهب  ورته د یادون 

ونه په    وناما ید   . ۵۸ ي کچه    محلي دفب 
ي ایپرمخت  د ولایت    ې لاند  ۍ تر مشژ   ونو وزارت  اړوندو   د اقتصاد وزارت او د   انو،ګشورا   ني

ي د    څو کار کولو ته دوام ورکوي    ېدږ سره ن  ډلو کاري  
ي ایپرمخت  ولایت  ې ړ جو   پلان  ني

ي ی او د ولا   د همغږۍ  ون 
ې یب   ت 

او    مونو ټی  ارغون 

په کاپ  وناما ی  د .  د منظم ملاتړ په برخه کې مرسته وکړي  ډونرانو ونو  او ورد   سا،ی ساحوي دفب  ي ی د ولا   کې   تونو یولا   و ګپروان 
  ت 

ي ایپرمخت ي ایپراختد    و څتر   لړ ک  ړ سره ورکشاپونه جو   ډلو او سکتوري کاري    انو ګشورا   ني   ږۍ او رسولو د همغ  مرستو طرحه کولو او   ني

ونو په پکت   وناما ی  د .  پوهاوی لا زیات کړي  په هکله  کو ړیدندو او ا   وندو ړ د ا  په برخه کې  چارواکو    محلي د    کې   تیولا   ا یساحوي دفب 

ي یاو د ولا 
ې یب  ت 

ې   ي،ړ ک  تهځنرام  ګډې کړنلارېد پروژو د پلي کولو لپاره    څو   ړیسره کار ک  مونو ټیله    ارغون    نورو  دا چاره به اوس  چ 

.  ولځوغهم ته   تونو یولا  یځ خت لیسو  ي
ي ید ولا په هرات ولایت کې ساحوي دفب   وناما ید   همدارنګه سژ

لپاره    ږۍمرستو د همغ ت 

 . هړ وک هم  وزارت له استازو سره مرسته اړوند  د والیي او  کې   اکتنهیپه ب مونو ب   کانید م

د    له ما څخه  د کابل په کنفرانس کې   امګمهم    و ید ملاتړ لپاره    برخه کې   په  ږۍد مرستو د همغ  ۍد حکومت په مشژ  . ۵۹

ې ښولسمشژ کرزي غو 
ي ملتونو د خپلمن  رو ګسره سم د مل   تت 

ړ   و ید    امګ  ړیلوم  لار کې   ې . په دده  ا یتړ او یپ  انسجام  خ  ات  بشب  ژ سب    ک یب 

ې دا بهب    ټچوکا ي   د ملتونو    رو ګد مل   جوړول دي، چ  پر    طرحه شوو کړنو  ېله لار   تید مامور   وناما ی او د    ټچوکا  و مرست   پراختیاني

ي    ا یاو د پراخت   ي،ب  ږ ک  تهځنرام  بنسټ ړ   په افغانستان کې   . سي ی ن ملتونو اساسي اصول په پام کې   رو ګلپاره د مل  کړنو او بشژ  د بشب 

ات ژ سب  ي ، د سازمان  بهب  د کابل    ارونه یمع  اکلو ټد تمرکز د    ټچوکا  ک یب  ې   نستر  
  ی اځلپاره د    ږۍهمغ  نورېسازمان دننه لا  او    ، ګت 

او د   حکومتولیي ؛ کېدل  یاځو ی  ا یاو ب نهی: سوله، پخلا دي شوي  وتهګ په   لرونکي ساچې   توبړیلوم  هځسره سمون لري. پن شتون

ي حقونه ت؛یقانون حاکم ه پر دې. ا یروغت دلیي یږیاو د مور او نوي ز  شت؛ی دوامداره مع  ؛بشژ د هېواد په  ملتونو   رو ګد مل ،سرببې

منو دفب  ملتونو    رو ګد مل   م ټی  کچه "  لخوا وړاندې کولملتونو    رو ګملپه واحده او منسجمه توګه د  د "  ،ېلاند  ۍ تر مشژ   د مبې

ي یښ اپلان په ازم  کاريلپاره ملي    و ښځد افغان    کې   تیپه ولا   د دایکنډي  تګلارې پر بنسټ
  پروګرامونو . د  لړ ک  لیپلي کول پ  هګتو   ت 

پر جوړولو کار روان  پلان    تطبیق د یو ګډ هدف لپاره د    ېشو، او د د  بیادارو لخوا تصو   ۱۶ملتونو د    رو ګ د ملټفورم  پل  ګډ   و ی

ي  لخوا   (UNFPAد ملګرو ملتونو د وګړو صندوق )( او  WHOسازمان )  والړین  ا ید روغت  سف،ی ونید  همدارنګه .  دی نیو طتر ړ بب 

ګونونه او   ي اړتیاوو پوره کولو لپاره چټک غبر
ې هم ورکړل شوي دياو روان 

سره سم،    اصلله    ت یاو مالک  ۍ. د افغان رهبر مرست 

ي   کنډي لهی د دا د   کې   ګوته کولو اقداماتو په   ځانګړو د پوره کولو لپاره د   اوو یتړ او د محلي ا  ګډ کار او همکارۍد  سره چارواکو  ځاني

ي ادارو  ۱۲
 مرسته شوې ده.  چارو له وزارت سره  و ښځد په انسجام کې هم وزارتونو او دولت 

 

دوستانه مرسته  پنځم. بش 
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ي اړتیاوې،   .  ۶۰ ې لاندې  په افغانستان کې بشژ
،  په موده  د بیاکتت  ي وضعیت خلکو ته  ډیر سب  وو. د مخ په خرابیدو  کې

امنیت 

ي  هیواد د یوازې . خوندي لاسرس له خنډ سره مخ کړی دی ي سازمانونو ته لاسرسي نیماني دی. د ماشومانو او وسله   ممکنبشژ

ې  والو جګړو په اړه زما په راپور کې   ې په ګوته شويکومې  د خوندیتوب  چ 
لا په افغانستان کې  (  S/2011/55)  دي،  جدي اندیښت 

، یوکچه واورې   لږ ژمي کې د  تبې . په لا هم شتون لري .  ګواښ زیات دید سیلابونو  او همدارنګه   د وچکالیۍ لوړ خطر   په پایله کې

ې ځایه کیدل او ې وړ دي.    نر
ې  د راستنیدونکو د بیا یوځای کیدو په وړاندې خنډونه د اندیښت    ۸  مهال کابواوساټکل شوی چ 

ۍ کرهنب   مرستلیون نور هم  او یو م میلیونه خلک خوراکي توکو ته  
ن  ړ ي اړتیاوو ته د رسیدو لپاره،    اړتیا لري.   و ته بب  مخ پر ودې بشژ

دوستانه هیواد ټیم په   ې  کال    ۲۰۱۱د بشژ
ي پلان جوړون 

ن  ړ ي چمتووالیي او بب 
ن  ړ کې د ژوند ژغورولو او معیشت ژغورولو فعالیتونو، بب 

ې باندې په اړه  
ې په ځواب کې  ملیون ډالرو  ۶۵۷د  په ګډه غوښتنه کې  . د افغانستان لپارهکړی دیبیا تمرکز  ګډه غوښتت 

غوښتت 

 . ی دیسلنه تمویل شو   ۳۱مهال اوس

ې ترټولو   .  ۶۱
ې    ،لري   سب  انډولافغانستان په نړۍ کې د میندو د مړیت  نو   تنو   ۱۱په  چ  من  ۱کې    مبې د امیندوارۍ او زیږون    همب 

ې له  
ۍ  یو ماشوم    تنو څخه  پنځو  د هرو  افغان ماشومان  د  .  یسره مخ د  ګواښ پورې اړوند لاملونو له امله د مړیت  تر پنځه کلت 

اچ  نړیوال بانک، او د    د ملګرو ملتونو د وګړو وجهې صندوق، یونیسف، د روغتیا نړیوال سازمان،  . ژوند له لاسه ورکويمخکې  

ې  طرحه کړی    ښتد ګډ کاري پلان جوړ کلونو لپاره    ۲۰۱۳  –  ۲۰۱۱د  ګډ پروګرام  ایډز  د  په اړه د ملګرو ملتونو  آی وی / ایډز   چ 

ۍ د میندو او نوي زیږون روغتیا تر څو  د عامې روغتیا وزارت سره مرسته وکړي   
یک کلیدياو همدارنګه د یو مون  ژ اتب 

  چوکاټ  سب 

 لاپسې ښه کړي. موضوع هم 

ې څخه بیا د    ۲۰۱۰نړیوال خوراکي پروګرام د   .  ۶۲
ې پوري    ۲۰۱۱کال د دسمبر د میاشت 

وری تر میاشت  ي  کال د فبر
د هدف 

ته دوام ورکړ  ې 
پاسه    ی دی. خواړو مرست  ي زده کو   ۲۶۰۰۰۰څه د 

ترلاسه کړ   نکې و د ښوونخ  انرژي بسکټونه  له  ي ديلوړ   .

محرو   ۳۰۰۰۰۰ او  ښځو  زیاتو  شويڅخه  د  م  توکو  خوراکي  د  ډلو سره  وشوهو  مرسته  لارې  له  ې 
ګټه    ۶۰۰۰۰۰، کابو  روزن 

ې  اخته  رنځ    ېنر په    ۲۵۰۰۰شوي ده او کابو  له لارې مرسته    ه د پروګرامړ اخو به بدل کې  اخیستونکو سره د کار  
ناروغانو مرست 

ود  د  پرمختګ نوښت لپاره  . د  ي ديترلاسه کړ  ې په توګه د  پب 
ي مالکینو    نړیوال خوراکې پروګرام   یوې برچ 

  کروندګرو غنم له کوچت 

ودلیې څخه   ې   پبې ې  نړیوال خوراکي پروګرام  محلي تولید لاتړ کوي.  د  د لوړ انرژی بسکیټونو    چ 
وزارت  اوبولګولو او مالدارۍ  د کرن 

یک ټنه سیمه یب   غنم   ۱۳۰۰۰ څخه ې  مب ړ ودلیې چ  ژ پبې اتب 
 وکړي. ملاتړ   سره یک غلو زیرمې د افغانستان د سب 

و نهو کلونو  .  ۶۳ ته  ملیونه کډوال    ۵،۵  ټولټالکې    په موده  په تب  ې    افغانستان ته راستانه شوي ديببې   ۲۰د ټول نفوس له  چ 

ې څخه زیات
ۍدي  سلت  ې د پام وړ شم   دفب    . د ملګرو ملتونو د کډوالو عالیي کمېشب   ټول راستنیدونکي )په احتمالیي  بې اټکل کوي چ 

ې ډیری )لا سلنه( لاهم د بیا یوځای کیدو م  ۴۰توګه   ي مرستو ته سخته    ۲۸  ډول سره   احتمالیي په  تړ ته اړتیا لري چ  سلنه( بشژ

ې دفب  د دې ډول    يکمشب    عالی  لري. د ملګرو ملتونو د کډوالیو اړتیا   ې پروژې پیل کړې د  د معلومولو لپاره    د کخ 
ي څارن 

  ازمایښت 

ې   ي دفب  د کډوالو لپ.  معلوم کړي  اړتیاوې او د راستنیدونکو د بیا یوځای کیدو په اړه پرمختګچ    اره د ملګرو ملتونو عالی کمشب 

  ، په موده کې په داوطلبانه راستنیدو کې    تنه  ۳۵۱د  د راپور ورکولو  او په  سره  افغانانو  د    ۳۵۳۶۹کې دې    ۲۰۱۰مرسته کړې 

ې ځایه شویو کسانو   ي غب  خوراکي توکي او د ژمي  راستنیدونکو کورنیو او داخلي نر
  ۲۱۲۰۰۰)له    دي   کڅوړې ویشلې   لپارهته لومړن 

ي    تر کال د دسمبر    ۲۰۱۰کسان(. د    زیات انفرادیڅخه     ۳۶۸۷ی دفب  هم  مشب  د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالیي ک،  پورينیماني

ړ کړي،  سر  ې  پناه ځایونه بشب  ې  کال د جنورۍ    ۲۰۱۰د  چ 
 . ي ديجوړ شو څخه زیات سرپناه    ۱۷۰۰۰  دې مهاله  څخه تر د میاشت 

ې ځایه کیدنه د زیاتوالیي په حال کې ده، او دا رجحان د  کال    ۲۰۱۰په   .  ۶۴ هم  په جنوري کې  کال    ۲۰۱۱کې د جګړو له امله نر

ې   . اوس مهال اټکلدرلود دوام  ي چ  ې  و شتون بېځایه شوي کسان په داخلي توګه وګړي په افغانستان کې  ۳۶۰۰۰۰ کب  ږ لري، چ 

ې  
ې    ۱۰۲۰۰۰د اټکل له مخ  ې ځایه شوي دي. یوازې د    کې   پایله  په  د شخړېني ،  په میاشت  جنوري    د   ۲۰۱۱نر کسان   12,122کې

ې ځایه شوي  ې همغږي    ی دفب  ب  د ملګرو ملتونو د کډوالی د عالی کمش .  دي  راپور شوي دي د جګړو په پایله کې نر
ې او مرست 

د ساتت 

ې کوي   ې ځایه شویو کسانو ډلو ته  د    چ  ګونداخلي نر ې امکان ولري    ګډون،په    غبر ې چ  اصلي ځایونو ته په خپله  خپلو  هر چب 
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ې ځایه کیدل. د ښاری  کړي  برابر     وي  اسانتیا  خوښه راستنیدل ې    و نر
ې ځایه شویو خلکو د ساتت  د ښه پوهیدو لپاره او د داخلي نر

ي حقونو خپلواک کمیسیون او  کمشب  دفب  عالیي  اړتیاوو ته ځواب ویل، د ملګرو ملتونو د کډوالی د     اړوند ، د افغانستان د بشژ

 . پروفایل ترسره کوي  خوندیتوبغب  رسمي میشت ځایونو کې د  کابل کې په  ، اوس مهال پهو سرهوزارتون

و افغانستان  په  د ملګرو ملتونو په ملاتړ   .  ۶۵ د ماین پاکۍ د همغږۍ مرکز د معیشت سروې او د ماین پاکۍ وروسته د اغب  

ې  سروې ترسره کړ  ې ارزونه-د ماین پاکۍ ټولنب   ي چ  د پاکې شوې  په ملاتړ  مرکز د ماین پاکۍ ریاست  دغه  .  کوي  اقتصادي اغب  

ول او نظارت  ځمکې  کې  کال    ۲۰۱۰په   کم شوی، او  سره  د ځمکنیو ماینونو د قربانیانو شمب  په ډراماتیک ډول  . ويترسره ک  کنب ړ

یت ) ې  ي څخه  د جګړ   او   سلنه( د ناچاودو توکو   ۷۴د تلفاتو اکبر
دغه .  له املهد ځمکنیو ماینونو  نه    له امله دي ناچاوده توکو  پان 

یکانو سره کار کو پلې کوونکو مرکز د    . يپه ځواب کې خپل پروګرامونه بیا تنظیم کړ  رجحان ترڅو د دې ي سرژ

 

م. د مخدره توکو په وړاندي مبارزه  شی  ږ

 

د    میاشت  په جنوريکال    ۲۰۱۱د   .  ۶۶ دفب   ملتونو  ملګرو  د  اړه  په  او جرمونو  توکو  ، د مخدره  د    ۲۰۱۰کې لپاره  کال 

ې په احتمالیي توګه د اپينو   ې ورکړ چ  داری ني ه کړه او خبر ې    يلوړ افغانستان د اپینو سروې خب  ي کروندګر دې ته وهڅوي چ  ې ښاني بت 

ۍ بیه    ۲۰۱۰زيات کوکنار وکري. په   ، د حاصلاتو د راټولولو په وخت کې د وچو اپینو منځت  ډالره    ۱۶۹  لپارهکیلو ګرام    د یوهکې

ې دا یو زیاتوالی دی د   ې بیه  جوړوي  سلنه  ۱۶۴په پرتله  کال    ۲۰۰۹وه، چ  ي ډالر وه.    ۶۴  ګرام لپارهکیلو   د یوه ، کله چ  دغه    د بت 

ې لوړوالی ډراماتیک زیاتوالی   ګاونډیو هیوادونو د پولیې پورې    او د   ه نه د   ژباړه  په سیمه ایزه کچه د په ورته قیمت کې د ورته بت 

 
 
،    غاړې نرخونه نسبتا ې دي. په پایله کې

د افغان جرمي ډلو لپاره د تریاکو له اقتصاد څخه ترلاسه  کې    ۲۰۱۰په کال  باثباته پان 

ي ته راټیټ شوی وینو ټو   و . د صادر شويدی  شوي عاید نیماني په پرتله په  او د دغه  ملیارد ډالر وو،    ۱،۴ارزښت    لټالاپیمو او هب 

ې  ملیارد ډالر  ۲،۹کې   کال  ۲۰۰۹ ي  سلنه کمښت ۵۰وو چ   . ښت 

، د مخدره موادو سره د مبارزې وزارت، د   .  ۶۷ ملګرو ملتونو د مخدره توکو په وړاندي  همدارنګه د جنورۍ په میاشت کې

ي کنفرانس جوړ کړ   ۲۰۱۱سره په ګډه، د    مبارزه دفب  
ې سروې په اړه مطبوعان 

ې   کال د اپینو د ژمي د چټکې ارزون  مرکزي، ختیځ،    چ 

د لوړ  کال کې په دغو سیمو کې د کوکنارو په کښت کې   ۲۰۱۱. د سروې اصلي موندنه دا وه په و لپاره و سویلي او لویدیځ ولایتون

ې د فکتورونو ترکیب پدې  د قیمت سره سره   ي چ  ر
. داسې بریس  ي

ې  ي ويکې مرسته کړ پراختیا  یو څه کمښت تمه کیدای سژ ، د وچ 

ي بدیلونه 
. خو د افغانستان په لوېدیځو ولایتونو کې د  شامل دي  هوا په ګډون، د کوکنارو د کښت پر وړاندې د هڅو او قانون 

ې په فراه،  
ي. د ختی  ولایتونو   ، غور او نیمروز هراتسروې له مخ    و ځ او مرکزي ولایتونکې د کوکنارو د کښت د زیاتېدو تمه کبې ږ

، لغمان، کابل او کاپیسا دي ړ
ې تعقیبته    ننګرهار، کب 

ي ورته نمون 
ته  کاپيسا او غور    وي او کیداي سژ کښت ته    د ترياکو ولایتونه ببې

ي د کوکنارو څخه    وي  راستنېدو شاهد د  
ې کیدای سژ ې ولایتونه    حالت له لاسه ورکړي. ولایتونو  پاک  د  کوم چ 

د افغانستان په پان 

ې په   . د تریاکو  څخه پاک وو،    کال کې له کوکنارو   ۲۰۱۰مرکزي او ختیځ کې هغه ولایتونه دي چ  ي
ې دا دری    ځ وسان  ي چ  تمه کب  ږ

ې نه دی  ۍ لوړې بت 
ې اوست  ې  ،  راولیې  کې د تریاکو د کښت زیاتوالیولایتونو   په هلمند او کندهار  توانیدلی چ  د تریاکو تر ټولو  کوم چ 

ې په دي.  ولایتونه لوړ کښت ي چ  ي د کوکنارو  دغو ولایتونو کې  کې په  ۲۰۱۱کال   په حقیقت کې تمه کب  ږ
 . کښت کم سژ

، د پوهاوي د لوړولو لپاره د افغان  په میاشت    سمبر  کال د د  ۲۰۱۰د   .  ۶۸ روزنب   کورس او د افغانستان د ته  افغان  و  کې

ي وړتیاوو ښه کول جوړه شو 
وین او په نورو مخدره توکو  قانون پلي کوونکو ادارو د کشف  ې په هغه کې د هب  او همدارنګه  ي و چ 

توکو   چاودیدونکو  د کارول شوي کیمیاوي  د  تولید کې  پر  په  د  جریان  توکو    درلود.   تمرکز باندي  کولو  رامنځته  خنډ  باندي 

د افغانستان   ، دفب    ملګرو ملتونو د مخدره توکو سره د مبارزيکې د افغانستان لپاره د    په میاشت  سمبر کال د د  ۲۰۱۰دارنګه د  هم
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سازمان شوي جرمونو په  پولو له لاری د د ل تر څو  پرانستکې د اړیکو لومړی دفب  په سرحدی پوله  ورخم  د تاو پاکستان ترمنځ 

 . چمتو کړي وړاندې د مبارزې ملاتړ 

ي  ملګرو ملتونو د مخدره توکو سره د مبارزي دفب  د د زندانونو په اړه  .  ۶۹
ې د اوست  ۍ سروې اټکل کوي چ    سلنه  ۳۰وروست 

وي ې په بند کې خپله موده تبې ې د . دي محکوم شويجرم  پهرسولو  د مخدره توکو کارولو یا   چ 
ه   و هڅ  خپل تبلیغ  ملګرو  د برسبې

ې    د حکومت ملاتړ کوي   ملتونو د مخدره توکو سره د مبارزي دفب   ې  چ 
ې پر بنسټ بدیلونه، لکه د مخدره توکو د درملت 

د ټولت 

ې د  ،  بیوزلو کسانو لپاره د خدمتونو مرکز مرکزونه، د   ې ټیمونه   په نښه شویو وګړو  ته د مرستو  سرپناه او    شت 
 . رامنځته کړي  رسون 

 

 اووم. د ماموریت ملاتړ 

ې تصویب کړ  .  ۷۰ ې د ماموریت بودیجه ني پوره    لپاره اړتیاوې  کال  ۲۰۱۱ي تر څو د  زه د غړو هیوادونو څخه مننه کوم چ 

ې  کاندي یال کې خپل  د  ، یوناما ته اجازه ورکوي چ  ي چاپب 
خپل ماموریت پلي کولو ته دوام ورکړي. یوناما په یوه ستونزمن امنیت 

ې په افغانستان کې ملګري ملتونه ورسره    بدلون  ګواښونو د بڼو د   د هغو فعالیت ته دوام ورکوي.   ولای سژ  ، کمخ دیماهیت چ 

لپاره د اړینو  او   ې امکان ولري،  سره  کارولو  په    سرچینو باید د فعالیتونو د ساتلو  ې چ  ي   کم او لږ ،  هرچب 
ې د  سژ . لکه څنګه چ 

،  کې د امنیت د ټینګښت پروژې پلي کولو ته دوام ورکوي  هیواد   خوندیتوب او امنیت ریاست لخوا وړاندیز شوی، یوناما په ټول

ې  یو پرتو سېمو ته لاسرس هم  ماموریت پیاوړی  په داسې حال کې چ  ی او لب  يپراخکب  ږ  . ب  ږ

ې یادونه وشوه، او همدارنګه د   .  ۷۱ ې پورته ني ي بریدونه چ 
ي ځانمرک 

په  نېټه    ۲۳کال د اکټوبر په    ۲۰۱۰په کابل کې وروست 

ۍ برید وشو مخکیت  راپور، د  
ې  مناسب کمولو اقداماتو اړتیا  د    ګواښهرات کې د ملګرو ملتونو پر ودان  ي په ګوته کړه چ  د امنیت  ني

ونو لپاره  وکارولد لوړولو د پروګرام د پلي کولو له لارې   ي په ټول هیواد کې د ملګرو ملتونو د ټولو دفب 
دي  . د خوناړین دي  سژ

ې جوړول  کمپوند  تر کار لاندې دي.  په کندهار کې د افغانستان د حکومت له خوا په وړیا توګه ورکړل شوې    ، په هغه ځمکه چ 

یف  کمپونډنو د  د ورته   ونهیتونو  په ولا جوړولو پروژې په بامیان او مزارسرژ په  .  طرحه شوي دي  کې د ماموریت سیمه ایز دفب 

ه توګه فعاله ده، او  مهال  اوس  کمپونډ  الفا  کابل ښار کې د   ړ ې لپاره کار  په کابل کې  په بشب 
د یوناما په نورو تاسیساتو او  د بیارغون 

 . روان دید پلان سره سم پرمخ  ځایونو جوړول  تدابب  او نور هستوګن  د ښه کولو کې د امنیت  

ې د نړیوالو   .  ۷۲ ې راپور ورکړم چ  کال د جنورۍ    ۲۰۱۱د    هبستونلپاره د ماموریت خالیي  کارکوونکو  زه په دې هم خوښ یم چ 

ې د    ۳۲پورې د کارکوونکو شمبې    ۳۱تر   ې  وو،  سلنه    ۳۵کال د اکتوبر په میاشت کې    ۲۰۱۰سلنه دی، چ  په ټولب   ډول د  او دا چ 

، زه هم غواړم    ۲۰عمومي کچه  خالیې بستونو   ې د افغانستان په مننه وکړم  و څخه  غړي هیوادوند  سلنه ده. په دې برخه کې چ 

ایط او   ابط همرنګه کول او  ضو ډول سختو هېوادونو کې کار کول، د ملګرو ملتونو په سیسټم کې د کارکوونکو د خدمت د سرژ

ي 
ې با تجربه کارکوونکي وساتل سژ ې د  برابرول لپاره ملاتړ ښودلیي چ   لومړیتوب وی.   ګمارلو لپاره یو چ 

،  پرسونل  دفب    میشتکې د ماموریت  کویټ    په  . ی دیکې د یوناما د ملاتړ دفب  په رسمي ډول تاسیس شو   ټپه کوی .  ۷۳

ۍ د ناورین بیا رغونه او  کوونکو  د ماموریت کار په سېمه کې   ي ټکنالوچر
د  د چارو  ته اداري ملاتړ چمتو کوي. د مخابراتو او معلومان 

او د    یونامې په عراق کې د ملګرو ملتونو مرستندویه ماموریت  څخه    او فعال دي. ماموریت له نږدې  نصب دوام سیسټمونه  

ړ و وثریتونو  مساحوي ملاتړ ریاست سره کار کوي تر څو    کې د دوو  سب 
ې د کویټ په ګډ دفب  ونو ملاتړ تحقق و    ويساحي چ  دفب 

ات او سرورونه  مومي  او د  ملاتړ ترسره کوي  د دواړو ماموریتونو  دفب  له لاري   ډ د ګ  ټ کوی  د . د ورته سپوږمکۍ ټیکنالوژۍ تجهب  

ې 
ې او روزن 

ي په ګډ پروګرامونه هم  د ملاتړ ظرفیت جوړون   . ډول سره ترسره کب  ږ

 

ې 
 اتم: سپارښتتز
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، افغانستان او ایساف مرسته کو  .  ۷۴ یزه کې
بن کې د ناټو په سرمشژ

، په لب   ې مخکې
هېوادونو استازي  نکو  و یوازې پنځه میاشت 

ې افغان بنسټونه   ي چ 
ې د دې لامل سژ ې په اړه موافقه وکړه چ 

ړ  په  د یوې لارې نقسژ کې د امنیت    کچهپه ټوله ملي  ډول سره بشب 

د  په غاړه واخلي   مسؤلیت ې  ،  جوړه ويهراړخب   لید    ، تایید بهب  د امنیتدغه  . د لب  ږ ښه حکومتداري او د اقتصادي    یو پرته له    چ 

،  پراختیا، امنیت د ملاتړ لپاره اوږد مهاله ژمنتیا  ي
ې به دوامداره نه وي. دا د لندن  رامنځته نسژ

د تړونونو    او د کابل  لاسته راوړن 

پروسې په نامه یادیږي. یو شمب  ګامونه پورته شوي دي ټول  د  ل  د کاب ،د متقابلو ژمنو د عملي کولو پروسهسره سمون لري او  

ې ولسمشژ    د پیل سره سر خورید افغانستان د نوي کال    نېټه۲۱  په  اړخونه دې پروسې ته وده ورکړي. د مارچ  په پام کې ده چ 

ې افغان ځواکونو ته    و او هغه ولایتونکرزى به په روان کال کې د   ړ  پولسواليو لومړۍ برخه اعلان کړي چ  ي  ډول سره  ه بشب 
امنیت 

ي  مسوولیتونه انتقال
 . سژ

ي ګامونه  .  ۷۵
د په بهب  کې لومړن  ې   د ظرفیتاو د لب  ږ ي چ  .   کچه ښت  افغانان به د خپل راتلونکي د پرمختګ لار په خپله وټاکي

د هدف   یږي،  داسې  یو  د  د لب  ږ و شخړو څخه تب  ې د تب  ې افغان راتلونک دی چ  څخه    د هیواد بډایه کلتور، تاری    خ او دود د خپل    چ 

من شوی ې . د نړیوالو  دی  اغب  
د ترلاسه کولو لپاره خورا مهم  ټولت  د نړیوالیې  په ورته حال کې  .  ونډه ولوبوي  هسخاوت به د دې لب  ږ

ې 
ې له خوا د هغ 

ې کله نا کله د افغانانو په اړوند ښه نیت د    ګواښ په اوړند   ټولت  وړتیاوې  وګړو    افغانپوهاوي هم ډیره مهمه ده چ 

ي او اجازه ورک تر تاثب  لاندی راولیي 
ې افغان ستونزی د افغانانو له خوا حل سژ ړ ړي چ  یوازې  تعمیل  . د افغانستان د حاکمیت بشب 

ې دا د  دی.  هم په وړاندې یو مسؤلیت  ولس    د افغانبلک دی،  نه  یو حق  
ې د  معیار    مخکېت  په خلاف دی په ځانګړې توګه، چ 

 . ي
د بریالیتوب به اندازه سژ  لب  ږ

ي ننګونو په   .  ۷۶
د بهب  له ډیرو خنډونو سره مخ دی، د دوه سمدست  ې باید  ګډون د دې مثبتو ګامونو سره سره، د لب  ږ حل چ 

. یو د   ي
یو  که دا نوره هم دوام وکړي، یا که دا د    . د وضعیت په اړه دیپارلمان  د  تشنج  یه، مقننه او قضاني څانګو ترمنځ  اجراسژ

ي 
لپاره زیانمن وي    ، نو سیاسي ښکیلتیا لامل سژ منتوب او ټول شمولیت  د  به د اعتبار، اغب   ې د لب  ږ د افغانستان  کې  بهب   په  چ 

ي  حکومت   ې لپاره اړینه ده.  رهبر ې د ټاکنو په بهب  کې د پام وړ نیمګړتیاوې شتون درلود،    په داس حال کې چ  هیڅ پوښتنه نشته چ 

ې ساريهم دا نه خو  ې وړ   آند . ملګري ملتونه په دې  وو  غب  متوقع او نه نر
ایطو کې د ستایت 

و ادارو په سختو سرژ ې د ټاکنب   دي چ 

ې پایلې همدارنګه  .  دی  کړیترسره  کار   ي   هیڅ پوښتنه نشته چ 
ې ثبان  ې په هیواد کې نر ي  داسې پارلمان    او د نمونو انعکاس وه    ني ني

ې په ځینو   ې پښتانه  سېمو  رامنځته کړ چ  ې په  ده  . دا هغه ستونزه  لږ وو د تب  پارلمان په پرتله په ښکاره توګه    بو استازیت کې ني چ 

، مګر په  سره  ښکاره ډول   ي
ې  طریقه  داسې یوه  باید حل سژ

ې وسژ
د  ورته رسیدک  ې په ځانګړې توګه د لب  ږ پایلې  باندی به    پروسې پر  چ 

ه توګه د افغانستان راتلونک ثبات ه وکړی  ولري، او په ټولب   . زما ځانګړی استازی د ټولو اړخونو سره په ګډه کار  باندی هم اغب  

ې اړین ټک    لار   ترڅو یو مناسب حل  يکو  ، پداسې حال کې چ  ې د حلدا دی  ومومي بنسټونه، د اساسي    و ټاکنب   د  باید    لاره  چ 

ې د واک
ې  ، د نړیوالیې د ویش  قانون له مخ 

ي  او په حقیقت کې د افغان  باور ټولت 
 . وګړو ته د تاوان په بیه تمام نسژ

ۍ ننګونه   .  ۷۷
ن  ړ د نړیوالو  هم به خپل وار سره  . دا  دید کابل بانک اوست  کړکیچ  د کابل پروسې د تطبیق په وړاندې دویمه بب 

ې د افغانستان له ملي لومړیتوب  و بانديو  همکارانو مرست ستونزی د حل لپاره  د دې    . لري   هاغب     ، سره سمون لريو  پروګرامونچ 

ې په دې برخه کې   شوی دی د ملي لومړیتوبونو  تر لاسه  اوږد مهاله ځنډ د اقتصادي ودې لپاره د حکومت لید او هغه پرمختګ چ 

د هیواد مالیي سیسټم او په خورا مهم  ړي او  ه باور کمزوری کب . دا ځنډونه  د زیان رسولو ګواښ کويباندي    پروګرامونو پراختیا 

ې د نړیوال پیسو صندوق ډول د تړون د نهاني کیدو مخه نیسي   د نړیوال پیسو صندوق . د هېواد لپاره لري نوی پروګرامکوم چ 

ې  ، دا به ستونزمن وي  په صورت کې   نه شتوند  پروګرام  د   ې پوره  نړیوال همکاران به د کابل  چ 
کنفرانس د مستقیمو مرستو ژمت 

ې  ک ې بودیجله لاري  د حکومت اندی چ 
ي پروژو غه موضوع  . ده مصرف سژ کولو په اړه  کاف  امنیت د نه چمتو  د  لپاره  د پراختیاني

کتونو په اړه د ولسمشژ  ، او  د ناڅرګندتیا سره یوځای ي سرژ
وړ د قناعت  –  پل کولو پر مهال د  ګڼه فرمان    ۶۲د خصوصي امنیت 

ي اجنډا    -حل لپاره د هڅو سره سره  ې  د حکومت لومړیتوب لرونکي پرمختیاني ې په زیاتیدونکي توګه د دولت د بودیخر
او موجوده ژمت 

 . د ګواښ سره مخ کوياړین مالیي تمویل   لتمویل چمتو کو و د  نکو تمویل کو د له لارې 
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ي اټکل باید لږ اهمیت باندي د هغه د حلولو راتلونکي  پر د افغانستان او همدارنګه د دې دوو ستونزو پیچلتیا  .  ۷۸
 . نسژ

، شفاف، په عملي توګه متمرکز او   .  ۷۹ ې د کابل پروسې ملاتړ ته دوام ورکړي، د رغنده، هراړخب   ملګري ملتونه ژمن دي چ 

ړ ملګرتیا، د افغانستان حکومت او خلک   یکانو سره بشب  ي  پرمټولو نړیوالو  څخه پیل، پر  د ټولو اړوندو سرژ همکارانو باندي  ختیاني

د باید د افغانانو  پر بنسټ ولاړه ده   و کلیدي اصول  و درې  هد کابل پروسې او انتقال په اړه زموږ تګلار   متمرکز دی.  لکیت  ا مپه  : لب  ږ

ي او په دوامداره توګه پلي    وي ویوي. دا باید پلان ش
ډاډ    په هکله  تروی    جاو  خوندیتوب  ؛ او باید د ټولو افغانانو د حقونو  سژ

ې   ي سژ کولاسیسټم  . په افغانستان کې د ملګرو ملتونو  ترلاسه کړي
ونکې ویپه افغانستان کې د ناټو/آیساف هخر ړ او اضافه     بشب 

ي    تبیلغ، لکه سیمه ایز منځګړیتوب او د شخړو د حل ملاتړ؛  و په ګډونځانګړي سکټوروند  ورکړي  ورته  ارزښت   او د بشژ

ي 
او د طبیغي پیښو مدیریت لپاره،    ، د لومړنیو خدماتو وړاندې کول ،حقونو څارنه؛ د افغان ظرفیت لوړولو لپاره تخنیکي مرست 

ې د ملګرو ملتونو غړو ته چمتو شوي  په حدودو کې  ټیم او د  په کچه د ملګرو ملتونو د هیواد   د شته تمویل او سرچینو څخه چ 

ۍ د نړیوالیې پراختیا د همغږۍ ملاتړ 
.  او    افغانانو په مشژ ې

ې  زیات  د دولت په ټولو کچو کې مرست  تمرکز به په هغو ځایونو وي چب 

ې  ایط به اجازه ورکړي  چ  ې امنیت او د لاسرسي سرژ ې چ  ې لازمه ده موسسې اړتیاوې شتون لري او چب  د اړتیا په    ، او څرنګه چ 

ي کړي  صورت کې د خپلو هڅو د اعظمي کولو او خپل شتون پیاوړي کولو لپاره
ې لا پسې زیان 

د  . ملګري ملتونه به هم د "هخر

په افغانستان کې د خپلو هڅو   ، او ولسمشژ کرزي ته زما د ژمنو سره سم، ملګري ملتونه" تګلارې تعقیب ته دوام ورکړي واحد 

 همغږي پیاوړې کړم. 

د به .  ۸۰ ې د لب  ږ ې اوس مهال  بې لکه څنګه چ    به  دا او  ،  روان دیمخ په وړاندې  لري،    امنیت تمرکز    ر پپه زیاته پیمانه،  ، چ 

ي اد پایښت وړ کیدبه هغه مهال   یوازې
ې یو   ی سژ ي کړي  یوه  دا ډول    بې سره مل وی. ټول شموله سیاسي به چ 

پروسه به دا یقیت 

ې ټول افغانان د کابل پروسې لخوا د ټاکل شوې اجنډا په پرمخ بیولو کې  ې ولري  چ  ې د  د سولیې  .  پراخه دلچست 
ي جرک 

 د  مشورن 

ي  اداغام د پروګرام  عالیي شورا جوړول او د افغانستان د سولیې او بیا  د  ، د سولیې  دایردو سرهغونډې په   رام  ګپرو تصویب او تدریخر

ې    په ډاګه کړهدا  کې د افغانستان حکومت    پلې کولو  و هڅولچ  ي خبر
توب ونډه لري  و د بی   الافغان  د    تحریک. دا  لپاره د مشژ

، باید   یهدوهم افتتاحولسمشژ کرزي له خوا د هغه په   ې باید دوي سره  نه د افغانانو پوروړي دي. ټول اړخو دوام ومومي   کې ، چ 

 او ګډ ژوند په مقصد په زیاته پیمانه د یوالیي او پیوستون پوهاوي  
ې ټول اړخونه د یو سوله یب  

ې ټولت 
مرسته وکړي او د افغان 

 ورکړي. 

ي   .  ۸۱
ې د مخ په زیاتیدونکي خطر سره   مرګ ژوبلهد جګړې زیاتیدونکي انسان  ې موږ ني په نظامي عملیاتو کې د    ګورو   ورته  چ 

له  د پر له پسې کارولو  د ځانمرګو بریدونو  همدارنګه  او  په لاس جوړ چاودیدونکو توکو  زیاتوالیي سره تړاو لري، او همدارنګه د  

ې زغملې و حالتملکي وګړ   د افغاندي.    امله ې د جګړې زیان ني ې    ، باید د دې لپاره بنسټب   دلیل وي دې، چ  نه یوازې د ملکي  چ 

ې پياوړې ک
ې او درناوي د ډاډمنولو هخر

ي  نړیوال  د  د ټولو اړخونو لخوا  بلکه    ړي،وګړو د ساتت 
ي رعایت    نورمونهحقوف 

د    او ،  سژ

ي تر څو د سیاسي حل په لټه کې  
ې په خپل هیو  سژ سولیې  کې اد  ټولو افغانانو، نارینه او ښځینه، هلکان او نجو ته اجازه ورکړي چ 

. اساسې د له تاوتریخوالی څخه پاک او هغوی  ،کې برخه واخلي   ته انتقال پروسې  ی حقونو څخه برخمن سژ   بشژ

ې د بیا یوځای کیدو نوښتونه دوام لري، د باور رامینځته کولو اقدامات کو  .  ۸۲ ي مرسته وکړي   لای لکه څنګه چ 
بی      سژ

ي ډیالوګ ته وده او پراختیا  
ې  هڅوم  زه د امنیت شورا غړي  ه دغه ځای کې  ورکړي. پالافغان  په خپلو راتلونکو بحثونو کې سیاسي  چ 

ایطو کې او  نیسي و مسایل په پام کې 
،  بندیزونو د رژیمونو شوی رامنځته  او اهمیت، د  د سیاس حل ارزښتد افغانستان په سرژ

ې   کړي دي، خپل په ذهن کې ولري.   پریکړه لیکونو کې وروسته ( او اړوندو ۱۹۹۹) ۱۲۶۷د شورا لخوا په خپل پریکړه لیک چ 

ې په    ،یوناما د سلام ملاتړې ډلیې له لارې .  ۸۳ ۍ چ  ې خپل    ، شوي سمبال شوی دیوضیح  کې ت راپور    اوست  د  د دې لپاره چ 

ې له لاری خپلښه  
ې اقداماتو وړاندیز او وده  او    سیاسي پوهاوي ماموریت پلي کړي،عامه    د   نیت هخر

همدارنګه د باور جوړون 

په  ، او  م پلي کړياپروګر د افغانستان د سولیې او بیا پیوستون ملاتړ او  د سولیې عالیي شورا   ورکولو پروسې ته ادامه ورکړي، تر څو 

ۍ پراختیا تطبیقنهایت کې  ې بهب  او   د افغانانو په مشژ
 . ملاتړ وکړي د پخلایت 
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ې یو باثباته او پرمختلل افغانستان به   .  ۸۴ ې سیمې ته  خپد پرمختګ ژمنه چ 
ې د  په ارمغان راوړي  لو ګاونډیو او پراچ 

مبالغ 

یکانو ترمنځ دوام وړ ندی.   و سرژ اقتصادي پراختیا او د زیربناوو پراختیا    ، د سوداګرۍ ښکیلتیا   د افغانستان او د هغه د سیمه یب  

. نو  په برخو کې   ي
ې  هم  د سیمې د هیوادونو ښکیلتیا  ځکه  باید ملاتړ وسژ

ۍ د پخلایت  .  سره همنوا وي  بهب  د  باید د افغانانو په مشژ

  و ګاونډياو   رول لوبوي او د سیمې هیوادونو    ی کوونک د سیمه ایزې همغږ په پر له پس توګه  زما ځانګړی استازی    اړوند په دې  

 او مرسته وکړي. برابره اسانتیا ته سفر کوي تر څو د دغو هڅو د دوام لپاره هیوادونه  

ې د  .  ۸۵ ، د یوناما ماموریت چ  ينېټه    ۲۳مارچ په    د  ۲۰۱۱کال   د پورتنیو معلوماتو په رڼا کې نورو    ۱۲، باید د    پای ته رسب  ږ

. د واک عناصر،  وغځول میاشتو لپاره   ي
ې د امنیت شورا په پریکړه لیک    سژ ،  ده   ( کې یادونه شوې۲۰۱۰)  ۱۹۱۷لکه څنګه چ 

ې لارښود ته دوام ورکړي، د هغو پرمختګونو په پام کې نیولو سره    باید په افغانستان کې د ماموریت کار   کال کې ترسره  بې په ت  چ 

 . په پام کې نیولو سره هاموریت پورته ذکر شوي لومړیتوبونمکال لپاره د   ۲۰۱۱ شوي او د 

کار کوي. زه غواړم په    او   د نورو نړیوالو ادارو سره همکاري په افغانستان کې ملګري ملتونه په پراخه او رغنده توګه   .  ۸۶

ې  ي اتحادني ې له  سره    ټیمد  او د هغه  زما له ځانګړي استازي    ،ته  استازی  ځانګړې توګه د ناټو جګپوړي ملکي استازي او اروپاني چ 

 . خپله ستاینه څرګند کړم کړی، نږدې همکارۍ  

تابه   او   ژمنتیا د هغه د  څخه  د یوناما مشژ سټیفن ډی میستورا  استازی او  په پای کې زه غواړم له خپل ځانګړي   .  ۸۷   مشژ

په افغانستان کې د ملګرو    ه کارکوونکو لپاره دی کوم چ  ټول نارینه او ښځین  پر له پس ستاینه د هغه. زما  څخه مننه وکړم

ې  کوم  ،  کار کوي  ملتونو سره ایطو کې  چ 
ي کیدونکي کار ته دوام ورکوي،  په خورا سختو سرژ ړ

، سوکالیۍ او  تر څو  نه سب  با  د سولیې

ې افغانستان ثباته 
 . مخ په وړاندي یوسي  موچ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 S/2011/12                                        ملګري ملتونه 

20 11-25034 

 

 ضمیمه 

 وړاندې ترسره شوی پرمختګ    ر د معیارونو پ

 امنیت لومړی.  

 

   باثباتهمعیار: 
ز  او  نهادونهافغان امنیت  ې د سولې او ټیکاو د تامی  ونه چ  ې وړ د  او  بهی 

 .  تیا ولريافغان وګړو د ساتتز

 

 مقیاسونه  د پرمختګ شاخصونه 

د توافق شوي جوړښت سره سم، د  

شویو،   ي  شويرهنماني او    و روزل 

ملي   او  پولیسو  ملي  افغان  ي 
عملیان 

 زیات شوي شمب   د منسوبینو اردو 

 

 

 

 

 

تابه ته د  د افغانستان د امنیت   مشژ

ایطو پر بنسټ د   مرحله وار او د سرژ

د د یوه پلان جوړول او پرمختګ  لب  ږ

پول • ملي  او  اردو  ود  سی ملي  په    ېب  شم  ې د  او  دی  روان  سم 

سره  ۲۰۱۱ ترتیب  په  شمبې  دوي  د  کې  او     ۱۷۱۶۰۰  کال 

  کې   اشتیپه م  ۍ کال د جنور   ۲۰۱۱د . د یرسو ته تنو    ۱۳۴۰۰۰

افغانانو   ي ی امن  ملي   ا یواکمنت ځد 
لاند  واکونهځ  ت  وو:    ولډ  ېپه 

   .پرسونل س ی ملي پول  ۱۱۸۰۰۰اردو او   ملي  ۱۵۲۰۰۰

 

د   • پورګرام  پراختیاني  ملتونو  ملګرو  د   ۲۰۱۱د  پولیسو  د  کال 

ې د افغان پولیس باندي د خلکو باور د    ۲۰۰۹مشاهده ښت  چ 

ې د    ۳۴کال په پرتله   سله ښه والیي راغل )په داسې حال کې چ 

 سهیل سېمه کې د خلکو باور کم شوی دی(. هېواد په 

 

 

کال د نومبر په میاشت کې د ملګرو ملتونو، ناتو له خوا    ۲۰۱۰د   •

ملاتړ شوی ایساف ځواکونو ته د مرستو چمتو کولو هېوادونو  

د چاری په سمه روانه   ې د لبې ږ ان په یوه اعلامیه کې ویل چ 
مشژ

ې ولایتونو او ولسوالېو د    ۲۰۱۱ده او د  
کال په لومړیو کې ځېت 

 . د پروسه پیل سژ همدارنګه اعلامیه د ولس مشژ کرزی هغه    لبې ږ

ې د افغان مل امنیت  ځواکونه باید   موخه و ځل بیا تایید کړ چ 

کال تر پایه پوری په ټولو ولایتونو کې مسولیت واخل    ۲۰۱۴د  

  او عملیات په خپله ترسره کړي.  

ې په  •
ې د    ۶د جنوري د میاشت  نېټه ولسمشژ کرزی اعلان کړی چ 

د لومړي پړاو د   ې په    ۲۰۱۱لبې ږ
نېټه پیل    ۲۱کال د مارچ د میاشت 

 .  سژ
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 سوله، ادغام او پخلاینه  دویم.  

 

ې معیار:   ه ښکیلتیا چ  ز ې اترې او سیمه یی  ونو د تعقیبولو لپاره مل  خیر ې د یوه داسې  موخ  د رغنده او ټولشموله بهی  ه ی 

ې د سولې  یال تقویت چ   لپاره مساعد ويسیاس  چاپی 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 

و  یب   سیمه  او  ملي  ټولشموله  د 

ونو  ې   بهب  چ  تطبیق  او  پرمختیا 

د   او  ادغام   ، سولیې د  ې  ني موخه 

ې د هڅو وده او تروی    ج دی
 پخلایت 

 

 

 

 

 

 

 

ته ې   
کمیت  شورا  امنیت  ې   د  د    چ 

په د  (  ۱۹۹۹)  ۱۲۶۷ پریکړې 

تازه  ثابتو،     ته شوی  تعقیب رامنځ

معلوماتو   دقیقو  او د  او  راټولولو 

د افغان چارواکو   چمتو کولو لپاره

 لخوا زیاته وړتیا

 

ې  
ي ټولت 

ې په کچه او له مدن 
د ټولت 

سولیې   د  لارې  له  ښکیلتیا  د  سره 

 ملاتړ زیاتیدل   عامهپروسې لپاره د 

 

 

ې جرګه د   •
ې د    ۲۰۱۱د سولیې مشورن 

ې    ۲کال د جون د میاشت   
نېت 

ې    ۴څخه تر    
ې په هغه کې  نېت  استازی   ۱۶۰۰پوری جوړه شوه چ 

 .  ګډون کړی وو 

ې )کابو د ټول ګډونکوونکو    ۳۰۰تر   •
سلنه( په   ۲۵تنه زیات ښخ 

 . بریالیۍ توګه په جرګه کې برخه واخیستل

ې په    ۲۰۱۰ولسمشژ کرزی د   •
نېټه د فرمان   ۲۹کال د جون د میاشت 

، د افغانستان د سولیې د بیا ادغام پروګرام په رسمې ډول  په ترڅ کې

 سره اعلان کړ. 

بیا   ۹۰۰تر   • د  سولیې  د  افغانستان  د   
مخالفی   حکومت  د  زیات 

 . سره یو ځای شول  ادغام پروګرام

ې پېس د افغانستان د سولیې د بیا ادغام    ۲۳۴تر   •
ملیون ډالر زیان 

ې   ملیون ډالره تر اوسه    ۱۳۴د پروګرام لپاره وعده ورکړ شوی چ 

 . رسیدلی دی

 

رامنځته کړی   • ډله  یوه کاری  لوړه کچه  په  افغانستان حکومت  د 

ې د امنیت شورا د   ( د پریکړي پر بنسټ رامنځته ۱۹۹۹)  ۱۲۶۷چ 

ې ته راټول شوی معلومات   
ې ته  یوځای او  تثبیت، شوي کمېت   

کمېت 

 وړاندی کړی. 

 
 

 

کال د سپتمبر په میاشت کې رامنځته    ۲۰۱۰د سولیې عالیي شورا د   •

ې په ولایتونو کې رامنځته    ۲۷ولایت  بیا ادغام  شو. د سولیې د    
کمېت 

ې د کمیټو په تشکیلاتو کې   شوي دي. ګډ سکرتریت هوډ لري چ 

ې ټولنو استازیوب  
انو او مدن  بدلون راولیي تر څو د ټولنو، قومي مشژ

پوری محدود    ۲۵زیات کړی او په هره کمېټه کې د غړو تعداد تر  

 . کړی

د سولیې عالی شورا په لوړه کچه د هرات، کندهار، جلال آباد او   •

کندز ولایتونو څخه لیدنه کړي تر څو د سولیې پروسې لپاره ملاتړ  

 . يرامنځته او په دې اړوند معلومات ورکړ . 
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ي هېوادونو څخه هم   • د سولیې عالی شورا د ایران، پاکستان او ترکت 

د   اړوند  په  ې 
پخلایت  بیا  او  د سولیې  تر څو  تر سره کړیده  لېدنه 

   ملاتړ باندي بحث وکړي. سېمې 

  

 

 

 حکومتول  او د ادارو جوړونه:  درېیم. 

 

ې وړتیا څو  معیار:  
هد پالیسیو د پل  کولو د ظرفیت په درلودلو سره او په زیاته پیمانه د ځان ساتتز ز کچه د   په سیمه یی 

     دموکراتیکو 
ې پوری، د ،  حساب وړ تاسیساتو د رامنځ ته کولو له لارې په تول هیواد کې    قانویز دولت واک    تر ځای  کچ 

  ه ولپراخ

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 

 

ي   په تړاو   ګډوند  د ښځو  
او په قانون 

ورکړل شوې ونډې په پام کې  د  ډول  

ې ټاکنو  نیولو سره، د   ریښتینو او دوره ني

ترسره کولو لپاره د افغان  د تنظیم او  

د   ادارو  و  ټاکنب   خپلواکو  او  چارواکو 

 زیاتوالیې وړتیا  

 

 

 

 

 

ې او  
د اداري فساد پر وړاندې د څارن 

ې    
کمیت  ګډې  خپلواکې  د  ې 

ارزون 

تاسیس او د اداری فساد پر وړاندې 

 د معیارونو رامنځته کول  

 

 

 

 

 

 

 

 

تنه افغانان  ۳کال کې   ۲۰۱۰شکایتونو خپلواک کمیسیون، په د  •

ې په    ۲او   ان درلود، )دغه شمبې
کال کې    ۲۰۰۹تنه نړیوال کمشب 

ان وو   ۲نړیوال او  ۳   . تنه ځاني کمشب 

ې   • ته کوم چ  نړیوال کارکوونکې  هغه  خپلواک کمیسیون  ټاکنو  د 

پرتله  کال په   ۲۰۰۹کمیسیون ته تخنیکې مرسته چمتو کوله، د 

 .  کمه شویده

و خپلواک کمیسیون خپل کار په ښه توګه او پر وخت   • د ټاکنب  

ې  
ې ټاکت 

تر سره کړي او د دوي د زمان  جدول په حساب پارلمان 

ې په    ۲۰۱۰به د  
ي   ۱۸کال د سپتمبر د میاشت 

 . نېټه تر سره سژ

ه   • ې    ۶۸په پارلمان کې د ښځو شمبې ې    ۶۹تایید شوی و چ 
تنه ښخ 

 . په ټاکنو انتخاب شوي دي

  

پر اساس جوړه   • ې کمیټه د ولسمشژ د فرمان 
ارزون  او  ې 

د څارن 

او   دي  ټاکل شوي  له خوا  د ولسمشژ  افغانان  تنه  دري  شوه. 

ې د    
همدارنګه نړیواله ټولنه دري تنه غړی نومولیې دي. د کمېت 

ې غونډه د یو تن نړیوال نومول شوي غړي د ناڅاپه وتلو  
پرانیست 

 . له امله وځنډیده

ې سکرتریت   •  
ې کمېت 

ې  او ارزون 
ې د څارن  هوکړه حاصله شوي ده چ 

د نړیوال ډونراو له خوا، د ملګرو ملتونو د پراختیاني پروګرام له  

 . ي
 له لاري تمویل سژ
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د   مبارزې  د  سره  فساد  اداري  له 

اداري  د  ې  چ  پیاوړي کول  بنسټونو 

ټولیې  د  حکومت  د  پروړاندې  فساد 

 کړنلارې څارنه وکړي 

 

اعلان د   د  عامه چارواکو د شتمنیو 

ۍ نشژ   کلت 

 

 

 

په   ولسوالیو  او  ي 
ولایت  مرکزی،  په 

ظرفیت  کارکوونکو  ملک  د  کچه 

او   ترسره  دندي  خپل  ې  چ  زیاتول 

 خدمات وړاندی کړی 

 

 

 

 

 

 

 

 

ې پروسه د ملک خدماتو د  
دندو ګمارن 

من سژ   لا زیات شفافه او اغب  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

پیاوړي شوي ملک خدمتونو سمون 

د  واسطه  په  تګلاری  هراړخب    یو  د 

ظرفیت جوړولو او د ډونرانو له خوا  

 

ی، اوس مهال   • ې د ولسمشژ له خوا ملاتړ کب  ږ ې سب  دفب  چ 
د څارن 

ې د اداري فساد په وړاندي د حکومت د عمل پلان   لګیا دی چ 

ې د  )د ساري په ډول د   هر وزارت له خوا د هغه دری مورده چ 

 . مبارزی لپاره چمتو شوي دي( همغږي او نهاني کړي

 

، د هغه    ۱۹۹۵ټولټال   • ، ولسمشژ  چارواکې
تنه د حکومت سب 

او   دي  ثبت کړي  ې 
داراني ګان  خپله  غړي  ې 

د کابیت  او  مرستیال 

ې په ملې رسنیو کې خپور شوي دي
   . موندن 

 
 

ملک    ۲۰۱۰د    • افغان  د  پدیخوا  را  ې 
میاشت  د  جنوری  د  کال 

ټولټآل   په کچه  هېواد  د  اداره  ملکې    ۱۲۳۵۸کارکوونکو  تنه 

او   ې ورکړي 
ې روزن 

بنسټب   عملیان  ته  نور    ۴۸۱۴کارکوونکو  تنه 

ته   د  ملکې کارکوونکو  ظرفیت  د  پروګرام کې  په  آموزی  د کار 

ې تر لاسه کړي دي. 
 پراختیا نوښتګر روزن 

 

او    ۱۱۰۰اداره   • د کابل څخه  فارغی    د    ۲۰۰۰ته  فارغی    تنه 

ولایتونو څخه په خپل کار آموزی پروګرام کې ثبت کړي تر څو  

ملکې خدمتونو   د  فارغی    روزل شوي  او  ته جذب  ځوان  ډګر 

 کړی. 

 
 

د افغانستان حکومت د ولسوالیو د ولسوالانو او د ولایتونو د   •

لپاره   ې 
د ګمارن  پر  ولایانو  اهلیت  د  له لاری  فرمان  یز  ولسمشژ

ې نوي سیسټم ني رامنځته کړی دی
وروسته له    . بنسټ د ګمارن 

نه ګمارل   به  بنسټ  پر  ملحوظاتو  د سیاسي  به  چارواکې  لدي 

د به  یوازی  او  ي  دنده    ه کب  ږ په  ډول  په  ملکې کارکوونکې   
سب 

 . ي
   وګمارل سژ

 

تنه ولسوالان په دنده ګمارل    ۲۵د دغه نوي سیسټم پر بنسټ   •

 . او اوسمهال تر پروسس لاندي دي شوي دي

 
  

خالیې څوکۍ   ۱۷د مرستیال والیانو  څوکۍ او  خالیې    ۴۵د ولسوالانو   •

 . اعلان شوي دي او اوسمهال تر پروسس لاندي دي
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سره  ې 
مرست  تخنیک  شوی  تمویل 

 ملاتړ شوی. 

 

 

پل   پالیس  حکومتداری  ولایت   د 

ي طرزالعمل، مالیه او  
کول او د ولایت 

 بودجوي اډانه طرحه کول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

د   لپاره  اداري حدودو  را  د  معیارونو 

ول   منځ ته کول او خب 

 

د   لپاره  ادارو  ي 
حکومت  فعالو  د 

کول  رامینځته  زیربنا  په    مناسب 

 کچه  ولایت  ځانګړي توګه په  

 

 

ي او   با اعتباره او لاسرسي وړ د   قضاني

ي سیستمونو رامنځ  ې    جزاني ته کول چ 

ي حقونو درناوی د  د ټولو اتباعو   بشژ

 کوي   ساتنهاو 

 

 

 

 

 

 

 

 

ې په ملاتړ، د منجمنټ د    ۲۰۱۰په   •
کال کې د نړیوال مالیې مرست 

پلې کولو   په    ۶سمون  څو  تر  رامنځته شوي  واحدونه  ې 
اضاف 

 . وزارتونو او قضاني قوه کې د سمون چارې تسهیل کړی

 

  ۲۰۱۰د ولایت  حکومتداری پالیس د وزیرانو د شورا له خوا د   •

ې په  
 . نېټه تایید شوه  ۲۲کال د مارچ د میاشت 

د محل ارګانونو د خپلواک ریاست د پالیس د پل کولو لپاره   •

ې  کار  
ړ کړی دی. اډانه کار او د محلې مالی پلان جوړونه اډان   بشب 

ې د   •
خپلواک ریاست د محلې حقوقو کمېټه او همدارنګه د ټولت 

انتقال   ې 
شوراګان  پلان طرحه،  انکشاف   د  ته،  شوراګانو  کلیوالی 

 . رامنځته کړی دی

د   •  ، ې
شوراګان  ولایت   حکومتداری،  محل  د  ریاست  خپلواک 

، د کلې شورا او د ښاروالی قوانی   تدوین کړی   ې
ولسوالیې شوراګان 

د   ریاست  دغه  د  خوا،  له  مشاروینو  حقوف   د  اوسمهال  ې  چ 

ې د عدلت  وزارت له خوا   ي. کله چ  پالیسیو پر بنسټ، بیا کتل کب  ږ

اره و وزیرانو شورا او  هم و کتل شو، یاد شوي قوانی   د تایید لپ

 . ي
   پارلمان ته واستول سژ

 

 . په دغه اړوند کوم خاص پرمختګ ندی شوي •

 
  

د   • حکومت  افغانستان  ټولتال  د  ملاتړ سره  د  یکانو  سرژ نړیوال 

د    ۱۷۹ ې  ونه جوړ کړی دي چ  تعمب  د    ۲۰۰۹د ولسوالی  کال 

ې راپدیخوا  
ه زیات شوي دي ۱۰جنوری د میاشت     . دفب 

 

 

د   • ې  ني مسوده  ې  چ  بحثونه،  باندي  ډ 
ُ
پر ک جزا  د  ې  چ  ی  تمه کب  ږ

ي د وزارت له خوا تیاره شوي ده، د   کال د مارچ په    ۲۰۱۱عدلت 

ي او د حقوقو پروسې لپاره به واستول   میاشت کې پای ته ورسب  ږ

 . ي
 سژ

 

د   • ونه  دفب  مرستو  ي 
حقوف  وزارت  د  ې  خوا  عدلت  ې    ۱۹له 

ولایت 

ې په   ونو ته زیات شو چ  کال کې یوازی په یو ولایت    ۲۰۰۹دفب 

ې مساعدت کوونکو شمبې  همدارنګه  کې شتون درلود او  
د حقوف 

ې په    ۶۵ ې  ۱۵کال کې یوازی    ۲۰۰۹تنو ته زیات شوي چ 
تنه حقوف 

 کارکوونکو درلود. 
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ې د انجوګانو له خوا چمتو   • د حقوف  مساعدت خدمتونه کوم چ 

ي او د   ړ ي څه پرمختګ ندی کب  ې    ۲۰۰۹کب  ږ
کال په حال کې پان 

تنه حقوف  مساعدت کوونکې شتون    ۱۹۰دی. اوسمهال کابو  

ې د    تنه وو.   ۱۸۳کال په اخر کې    ۲۰۰۹لري چ 

 

ې په رامنځته کیدو سره •
،  د سمون د پلې کولو د مدیریت د څانک 

ونو کې د معاشاتو او  
ې محکمې په دفب  د لوي څارنوالیي او سب 

 رتبو کې یو لړ پرمختګ ترسره شوی دی. 

 
 

ې د هغه مسوده په   • د قانون او عدالت د ټولو لپاره پروګرام چ 

ي.      دریو کلونو کې جوړه شوی وه، او نهاني شوی او ژباړل کب  ږ

  

 

 

ي حقونه  څلورم. بش 

 

، د ملک  وګړو   ي حقونو ته د درناوي ښه والې
معیار: د افغانستان د اساس  قانون او نړیوالو قوانینو سره سم د افغانانو بش 

  د  
ې د  آزادي، د قانون د حاکمیت پر بنسټ  د  وضعیت، د بیان  د  ، د ښځو او نجونو  ساتتز

 په اړه په ځانګړي  حساب ورکویز

 ټینګار سره 

 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 

ذیدخلو   د  سره  قوانینو  نړیوالو  د 

ملکي    فعالینو  د  لارې،  له  سمون  د 

وړاندې د ځواک د نا قانونه  ر  خلکو پ

ې او ویرولو د پیښو په شمب  کې  
کارون 

   سره کمښتپه  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تنه افغان ملکې وګړی وژل او ژوبل  شوي   ۷۱۲۰کې    ۲۰۱۰په کال   •

ې د   ې   ۱۹کال په پرتله    ۲۰۰۹دي چ  د حکومت   . سلنه زیاتوالیې ښتې

تنو تلفاتو کې ګرم دې   ۵۴۴۶مخالف وسله والیې ډلیې د ملکې کسانو  

ې د ټول تلفاتو   تنه د ملکې کسانو   ۸۴۰سلنه جوړوي. ټولټال    ۷۶چ 

تلفاتو   ټول  )د  ته    ۱۲تلفات  ځواکونو  پلوه  حکومت  سلنه( 

ې  منسوب شوي دي.   ې  معلومه نه شوه چ 
کوم    سلنه تلفات  ۱۲پان 

 اړخ ته منسوب دی. 

    

ې د  تاکتیکې دایرکیفونه او د معیاری عملیاتو طرزالعملونه   • کوم چ 

کې پلې شوي دي، د حکومت پلوه   ۲۰۱۰ایساف له خوا په کال  

ځواکونو له خوا ملکې کسانو ته د مرګ ژوبلې په شمبې کې کمښت 

 . لامل شوی دی
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او د   افغانانو  اړه د  د خپلو حقونو په 

حکومت له خوا د خپلو ژمنو په اړه د  

 پوهاوی لوړوالیې 

 

 

 

 

 

 

د   وړاندې  پر  نجونو  او  ښځو  د 

د   لپاره  مبارزې  د  سره  تاوتریخوالیي 

ي او پالیسۍ د اقداماتو  
منتیا حقوف  اغب  

 د ښه والیي ملاتړ  او 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

دوستانه قوانی   د لا  • ی حقونو او نړیوال بشژ یوناما د نړیوال بشژ

ښه درناوی اړتیا په اړوند د پوهاوي د هڅو د تبلیغ څارنه کوی 

ې   د حکومت پلوه ځواکونو له خوا د ملکې کسانو د مرګ کوم چ 

ې د کمولو په موخه جوړ شوی دی، دا ډول پالیسیو  ژوبلې د کخ 

 . سره مرسته هم کوي

 

ي حقونو د سب  کمشب  دفب    • ې هغه  د یوناما او د بشژ راپور کوم چ 

ل  و دودیز ناوړه  د   د  تاوتریخوالی  د  وړاندي  په  د ښځو  او  ه  کړنو، 

 او روزنب   فعالیت
ه وړلو قانون او اړوند تبلیغان 

ّ
ې د منځ ونو، کوم چ 

ې د قانون په اړوند پوه زیاتوی، خپور   ۲۰۰۹
کال د اګست د میاشت 

   کړی دی. 

، او د یوناما د پوهاوي   ۲۰۱۰د   • ې ټاکنو په جریان کې
کال په پارلمان 

فعالیتونه د ښځو په منځ کې د سیاس مشارکت حق ته وده وکړی 

 . دی

 

حکومت د د ښځو په وړاندي د تاوتریخوالیي د له منځه وړلو په  •

ولایتونو کې د    ۲۲خاطر یو ملي کمیسیون جوړ کړي او تر اوسه په  

د   وړاندي  په  لپاره  ښځو  تصویب  د  قانون  د  تاوتریخوالیي 

 کمیسیونونه جوړ کړي دي. 

  

ي حقونو د سب  کمشب  دفب    ۲۰۱۰په   • او د بشژ یوناما  کال کې د 

ې د ناوړه دودیزو کړنو، او د ښځو په وړاندي د  هغه راپور کوم چ 

ه وړلو قانون د پلې کولو په خاطر، مشخصه 
ّ
تاوتریخوالی د له منځ

ې اوس هم په پراخه کچه شتون لري که څه  
ې دا ډول کړن  کړي چ 

ګون د دا ډول   ناوړو کړنو او د ښځو په وړاندي  هم د دولت غبر

او  ځواک  پولیس  خو  دی،  موندلی  والی  ښه  لږ  تاوتریخوالی 

ې راغل  
ۍ پلي کولو کې پان  ي ځواک د قانون د بېب  همدارنګه قضاني

، په پلې کولو او   ې
ې د ښځو حقونه خوندي سان  د داسې قوانینو چ 

ي کولاي پلي کړي. د دغه راپور په
 کې یا نه غواړی او یا هم نه سژ

ې د دغه قانون او د هغه د احکامو په  اړوند تحقیق ښودلی ده چ 

ې باید  اړوند د پوهاوي نشتون اوس هم د هغو کسانو په منځ کې چ 

 دا پلي کړي پراخ دی. 

    

وجهې  • د  ډونرانو  لړ  یو  د  ې  چ  پروګرام  ښځو  د  ملتونو  ملګرو  د 

ې د ښځو په ړواندي د تاوتریخوالیي   صندوق مدیریت کوي کوم چ 

د له منځه وړلو لپاره ورکړ شوي دی، ملي سازمانونو ته فنډ ورکوي  

ې په دغه ډګر کې مبارزه وکړي   کاله پوري   ۲۰۱۰تر    ۲۰۰۸او د  چ 

ي ډالرو مرسته کړی ده ۴،۷کابو     . ملیونه امریکاني
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انتقالی  او  مبارزی  د  سره  معافیت  د 

د  د  عدالت   اړوند  په  بیولو  مخ  پر 

اړوند   و  تدابب  پالیسي  او  حقوف  

 پوهاويحمایت لپاره ملاتړ او ښه  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

د حکومت له خوا د نړیوالو میثاقونو  

او کنوانسیونونو په اړه د راپور ورکولو  

د اړتیاوو پوره کول او د افغانستان د 

ي   ي حقونود شورا د نړیوالیي دوره ني
بشژ

ې د وړاندیزونو پلي کول 
 بیاکتت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

د افغانستان د حکومت او د  

ي حقونو د   افغانستان د بشژ

 خپلواک کمیسیون ظرفیت او  

 ژمنتیا زیاتوالی، د افغانستان د 

ي حقونو د ملي ادارې په  
 بشژ

ي حقونو درناوی   توګه  د بشژ

کال د م په میاشت کې د عدالت لپاره د قربانیانو جرګه،   ۲۰۱۰د   •

د  ې 
ې جرک 

د سولیې مشورن  میاشت کې  په  د جون  او  معافیت،  د 

دایردو څخه مخکې د حکومت د پام ماتولو په موضوعګانو خاطر 

 . دایره شوه

، بیا پخلاینه  • ې د سولیې د کابل په کنفرانس کې حکومت ژمنه وکړه چ 

 او عدالت په خاطر د عمل پلان باندی بیا کتنه کوي. 

ی او  • د افغان د سولیې او بیا ادغام پروګرام لاري ته اچول، د بشژ

ې ډلو کې  
ې ټولت 

ې په دغه مدن  اندېښنه پیدا کړی په ځانګړي ډول چ 

ې 
ې ممکنه ده ټولو ته سیاسې عفو وسژ پروګرام کې ویل شوي دي چ 

. او د ناښوالو د حل لپاره  ي
 طرزالعملونه په کار واچول سژ

ې په   •
ې کنفرانس کې افغان   ۴د اکتوبر د میاشت 

نېټه په یوه مطبوعان 

ي د ولسمشژ  ه کړه او د هغه په ترڅ کې ني ې ټولنه یوه اعلامیه خب 
مدن 

ې د سولیې عالی شورا پر ترکیب باندي بیا  کرزی څخه وغوښتل چ 

ې ټولنو د استازیتوب 
کتنه وکړي په ځانګړي ډول د ښځو او مدن 

د دې وروسته د نومبر په میاشت په کابل کې د یوي   . په ډګر کې 

ې یو کنفرانس جوړ شو. 
ې لپاره د عدالت او بیا پخلایت 

 ورچ 

 

ټولنب   او کلتوری   – کال د م په میاشت کې د اقتصادي    ۲۰۱۰د   •

ې ته د دوهم استول شوي دوره   
کمېټه، د افغان حکومت دغه کمېت 

افغانستان  د  ې  چ  معلوم کړی  څو  تر  باندي کتنه کوم  راپور  ای 

ټولنب   او کلتوری حقونو په  –حکومت خپل خلکو ته د اقتصادی 

 . ډګر کې څومره پرمختګ کړی دی

 

ی حقونو څانګو   • یوناما د عدلت  وزارت، بهرنیو چارو وزارت د بشژ

څرنګه  دوی  ې  چ  ترتیب کړی  سیمنارونه  ته  والو  برخه  نورو  او 

ې د پل کولو لپاره د  
ې سپارښتت 

ي د نړیوال دوره ني بیا کتت 
کولاي سژ

 عمل پلان ترتیب کړي. 

 

د ملګرو ملتونو د ښځو د دفب  په ملاتړ سره  د افغانستان حکومت   •

ې د ښځو په وړاندي د  خپل لومړن  دوره ای راپور چمتو کړي چ 

ې ته واستوي.   
 تبعیض د له منځه وړلو کمېت 

 

ي   ۲۰۱۰د   • بشژ د  وزارت  عدلت   د  میاشت کې  په  سپتمبر  د  کال 

ې په رسمې ډول سره خپل کار پیل کړ.  
 حقونو څانک 

 

ي حقونو خپلواک کمیسیون په اړوندو وزارتونو  • د افغانستان د بشژ

ې د   ی کوي چ  ې ډلو د فعالیتونو د همغږي کولو مشژ
ې ټولت 

او د مدن 
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 تحقق او وده ورکول  ساتنه

 

 

 

 

 

 

ی حقونو لپاره   ې بشژ
د ملې لومړیتوبونو پروګرام او همدارنګه مدن 

 مسؤلیتونه پلې کړي.  

 

اجراتو   • جزاني  د  ې  چ  وکړه  ژمنه  حکومت  په کنفرانس کې  د کابل 

قانون مسوده تدوین او لومړیتوب ورکړي او همدارنګه د بندیانو 

 لپاره ډیټا بیس به هم جوړ کړي. 

 

لږ ظرفیت د    کې په اجرا کولو  یسټمونو  س  جزاني قضاوت او جزا د   •

په خپل سر نیونو او توقیفولو او شفاف محاکمې د کمزور پلې کولو 

 لامل شوی دی.  

 

ې په    ۲۰۱۰د   •
نېټه د افغانستان حکومت   ۱۸کال د اکتوبر د میاشت 

ي حقونو خپلواک کمیسیون  ې د افغانستان د بشژ پریکړه وکړه چ 

ې بودجه اختصاص ورکوي. د  
لپاره دولت  کال د   ۲۰۱۰فعالیتونو 

ې په  
ې یو ملیون   ۱۳دسمبر د میاشت  نېټه د مالت  وزیر تایید کړ چ 

د   ډالر،  د   ۲۰۱۱امریکاني  د  کال  بیا  څخه  تر  ۲۰۱۲مارچ  کال 

ې پوری، بودجه ټاکل شوی ده.  
وری میاسژ    فبر

 
 

 

 

ه پراختیا  ز  پنځم. اقتصادي او ټولنی 

 

ې پایښت لرونک  اقتصادي   ي، کوم چ  ې ملاتړ کی  ږ ې له خوا ی 
ې د نړیوالې ټولتز ې چ 

ته وده    رشد معیار: د حکومت پالیشې ګایز

 ثبات سره مرسته کوي  د ورکوي او په ټوله کې 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 

د   پروګرامونه  لومړیتوب  ملي  د 

تایید سره   په  ملاتړ  او    طرح نړیوال 

ي   پلي کب  ږ

 

 

 

 

 

، د   • ې
ی د لومړیتوبو غوښتت  ژ اتب 

د افغانستان د ملي پراختیا سب 

ې    ۲۲ ملې لومړیتوبو پروګرامونو له لاري مشخص شوي دي چ 

کال د جولای په میاشت کې د کابل په کنفرانس کې    ۲۰۱۰د  

 وړاندي شوي وو.  

تایید   • ډول سره  ړ  بشب  په  لومړیتوبونه  پروګرانونو  ملې  د  دوه 

افغانستان دسولیې او بیا ادغام پروګرام، او د مالیې  شوي دي: د  

 اقتصادی سمون پروګرام. 

د افغانستان حکومت د ملې لومړیتوبونو د پروګرامونو لپاره د   •

ې  
ې او څارن 

ې د  حساب ورکون  کاری چوکاټونه رامنځته کړي، چ 

کال د نومبر په میاشت کې د ګډ همغږي او نظارت بورد  ۲۰۱۰

 غونډي ته وړاندي شوی دی.  



 S/2011/12                                        ملګري ملتونه 

29 11-25034 

 

 

 

 

پرمختیاني  د  افغانستان کې  ټول  په 

لګښتونو    و مرست ي 
حکومت  او 

 ویش مساوي 

 

زیاتو  د  اساس  پر  افغان سرچینو   د 

 عوایدو راټولول او دوامداره وده 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ملې   • ټولو  د  کې  مشوره  صلاح  په  سره  ې 
ټولت  نړیوالیې  د 

ې پلان طرحه  
لومړیتوبونو پروګرامونو لپاره د عمل شب  ږ میاشتت 

ړ تمویل او د هر ملې لومړیتوبونو پروګرامونو   شوی دی. بشب 

 لپاره دری کلن پروپوزل د طرچې په مرحله کې دی.  

لپاره   • تحلیل  مدیریت  مالی  عامه  د  لپاره  وزارتونو  اووه  د 

ې د پرمختیاني سرچېنو او مصارف کابو   قراردادی ترتیبات )چ 

 سلنه احتوا کوی( نهاني شوي دي.  ۹۰

 

 

په کال   • ې  چ  اټکل کړي  حکومت  افغانستان  د    ۲۰۱۱د  کې 

ې ناخالص تولید د  
ې څخه    ۸،۹عوایدو وده د کورن 

  ۹،۶سلت 

ې ته وده وکړي.  
 سلت 

ونو د   • ې د ملې سیمه یب   سرچېنو د دهلب   حکومت هوډ لري چ 

ې چاری  
نوښت پروګرام طرحه او لګښت هم چمتو کړي. اوست 

یب     سیمه  او  سرړک  حلقوی  ملې  د  اورګادي،   
یب   سېمه  پر 

یګان ژ اتب 
 طرچې باندی متمرکز دي.  و پایپلاین سب 

ې  • سب  پنځه کلن پروګرام چمتو    حکومت خپل د ملي استخراچر

یک ډګرونو باندي، د پالیسې او  کړ  ژ اتب 
ې پر پنځه سب  ی دی چ 

ې  
، مدرن صنعت  ې سمون، د سکتور طرزالعمل ښه والیي

او قانون 

معلومات   او  والیې  ښه  یال کې  چاپبې سوداګری  په  او  سمون 

ې زیاته پانګونه تسهیلوي.   مدیریت په ګډون، تمرکز لري چ 

ې صنعت سب  پروګرام   • د افغانستان حکومت د ملې استخراچر

ې 
الیې استخراج، تیل او  د ملاتړ په خاطر نوي پالېسې ګان 

، د مب 

او   کانونو  د  همدارنګه  او  کړي  مسوده  ګډون،  په  غاز 

ې سندونه بیا  
 کتلې دې. هایدروکاربن کلیدی حقوف 

ې صنعت د شفافیت د  • ې د استخراچر د افغانستان حکومت چ 

ې په   ي چ  کال کې    ۲۰۱۲نوښت د سکرتریت غړی دی، تمه کب  ږ

 . ي
       د دغه نوښت د غړی په ډول ومنل سژ

 

 

 

 

    

 

ه همکاري  ز م: سیمه یی   شی  ږ

 

ه همکاري   ز  معیار: د سوکالۍ، سولې او ټیکاو په ملاتړ پایښت لرونکې او موثره سیمه یی 
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 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 

او    يهمغږ   ښه  نهادونو د سیمه ایزو  

و پانګونو زیاتوالیي 
 د سیمه یب  

  ۲۰۱۰پاکستان د ترانزیت او سوداګری تړون د    –د افغانستان   •

ې په  
  ۲۰۱۱نېټه باندي لاسلیک او د    ۲۸کال د اکتوبر د میاسژ

په   ې 
میاشت  د  وری  فبر د  تړون    ۱۲کال  دغه  د  شو.  نافذ  نېټه 

د   فیس  د  ترانزیت  د  څخه  موټروانانو  افغان  د  لاسلیکول 

هېله   خوا  افغانستان  د  ې  حل کړي کوم چ  به  مسله  اخیستلو 

. څرګند ي
ې دغه فیس دی معاف سژ  ه کړي چ 

( د غاز   –پاکستان    –افغانستان    –د ترکمنستان   • ې هندوستان )ټان 

ې    ۲۰۱۰نل لیکه د کاری چوکاټ تړون د  
کال د دسمبر د میاشت 

 نېټه لاسلیک شو.   ۱۱په 

یف   • ړ شوی دی.   –د مزارسرژ ان د اورګادی د جوړښت کار بشب   حب 

ې په    ۲۰۱۰د   •
او   ۱۶کال د سپتمبر د میاشت  افغانستان  نېټه د 

ې پیشاور   ان ژمنه وکړل چ  جلال آباد او د    –پاکستان ولسمشژ

ې  
د لومړیتوب په اساس  کندهار د اورګاډې د پټلۍ پروژې به  -کون  

 پیل کړي. 

په    ۲۰۱۰د   • ې 
میاشت  د  نومبر  د  او   ۲کال  پاکستان  د  نېټه 

اقتصادی   یب    سېمه  د  آسیا  مرکزی  د  هېوادونه  ترکمنستان 

 کارپوریشن کې ومنل شول. 

ې په    ۲۰۱۰د   •
نېټه د کابل د وریښمو د سرړک    ۸کال د مې د میاشت 

 نوښت د یوناما له خوا لاری ته واچول شو. 

په   • ې 
میاشت  د  نومبر  د    ۲۵د  وزیر  اقتصاد  د  افغانستان  د  نېټه 

او هېله  په غونډه کې ګډون وکړ  شانګهای د همکاری سازمان 

ړ غړیتوب   افغانستان هم د دغه سازمان بشب  ې  څرګنده کړه چ 

  . ي
 ورکړ سژ

ې د   •
نومبر د میاشت  بیا د    ۲د  ې څخه   

ې پوری د ترکت     ۴نېت   
نېت 

هېواد د استانبول په ښار کې د سیمه یب   اقتصاد همکاری څلورم  

کنفرانس دایره شوه. د کنفرانس په سپارتنو کې زیاتره پر سېمه  

او   ترانزیت  د  استخراج صنعت،  د  د کانونو  پټلۍ،  اورګاډی  یب   

او همدارنګه   سوداګری د تړون د پلې کولو لپاره د ډونرانو ملاتړ 

باندي   ښه کولو  متوازن  د  زیربناو  د  ترانسپورت  او  د ګمرکونو 

 تمرکز درلود. 

ه   • اړخب   دری  انو  ولسمشژ د  تاجکستان  او  ایران  افغانستان،  د 

ې په  
نېټه په تهران کې دایره شوه او    ۵ناسته د اګست د میاشت 

ې د اورګاډي پټلۍ، سرړکونو، د انرژی مرکزونو او   هوکړه وشوه چ 

ګډ   لاري  له  افغانستان  د  ته  لوری  ایران  د  تاجکستان  د 

 . ي
یک پروژی لاري ته واچول سژ ژ اتب 

 سب 
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ې په    ۲۰۱۰د   •
نېټه د ترکت  په استانبول    ۲۴کال د دسمبر د میاشت 

دري   د  ان  ولسمشژ ترکت   او  پاکستان  افغانستان،  د  ښار کې 

ې پنځمه ناسته دایره شوه.   اړخب  

په   • ې 
میاشت  د  اګست  فدراسیون،    ۱۸د  د  روست   د  نېټه 

د   ان  ولسمشژ هېوادونو  د  تاجکستان  او  پاکستان  افغانستان، 

ې په سېمه   ه غونډه وکړه چ  ې ښار کې څلور اړخب   روست  په سوچ 

پراختیا  ثبات،  د  پر    کې  همکاری  پرمختګ  اقتصادی  او 

    موضوعګانو باندي بحث وکړي. 

 

 

ې تر منځ مشارکت  حکومت افغانستاناووم. د 
 او نړیوال  ټولتز

 

ې له خوا منسجم ملاتړ  
ي لاندې د همغږي په چوکاټ کې د افغان لومړیتوبونو لپاره د نړیوال  ټولتز  معیار: د افغانانو تر رهیر

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 

ي   د افغانستان د ملي پراختیاني

ي او د حکومت د   ژ اتب 
سب 

لومړیتوبونو سره په مطابقت د  

ې زیاتوالی 
 مرستو د سلت 

 

 

 

 

 

 

په   ې 
ټولت  نړیوالیې  او  دولت  د 

قرارداد او  تدارکاتو  د    ونو استازیتوب 

ې بهب  کیدل
 په اړه د حساب ورکون 

 

و  اړخب   دوه  او  لومړیتوبونو  افغان  د 

منظمې   د  پرمختګ  د  اړه  په  ژمنو 

ې د یوې وسیلې په حیث د کابل 
ارزون 

بیا کتنه • مالی  ډونرانو  د  حکومت  افغانستان  مرستو  د  د  ې  چ   ،

ی،  . دی  نهاني کړی  سمون د تحلیل او پیمایش سند هم ویل کب  ږ

د  افغانستان حکومت او د مرسته کوونکې ډونران په دوامداره   •

ې د لندن او کابل کنفرانس کې د ژمنو اړوند    توګه مذاکره کوي  چ 

آیا د مرستو   ې  ې مشخصات وموندې چ 
او څارن  تعریف    ۸۰د 

سلنه د ملې لومړیتوبو د پروګرام سره سمون لري او که نه او هم  

مرستو   ې 
انکشاف  د  هم  ته    ۵۰او  افغانستان حکومت  د  سلنه 

 وړاندي شوي او که نه. 

ې څخه بهر   • ې سره، د بودچر
د افغانستان حکومت د نړیوالیې ټولت 

ې په اړوند مشوره کړی دی. صلاح مشوری دوام لری  
مالیې اډان 

لپاره   تمویل  پراختیاني  بهر  څخه  ې  بودچر د  ې  چ  نظر  دې  په 

ي کړي ې رهنمود نهاني
 . عملیان 

 

 د بهرنیو قراردادونو یوه کاري ډله رامنځته شوه.   •

 

ې د قراردادونو پروسه بیا   • یوه تخنیکې کاری ډله رامنځته شوي چ 

وګوري او د اداری فساد د کړونو په برخه کې زیامندونکې ډګرونه  

 تشخیص کړی.  

 

ې په    ۲۰۱۰د   •
نېټه د ګډي همغږی او    ۱۵کال د نومبر د میاشت 

ې بورد غړی د دندو لایحه باندی بیا کتنه وکړه.  
 بیا کتت 
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د پروسې د ملاتړ په برخه کې د ګدي 

ې د هیئت پیاوړتیا
 همغږي او بیاکتت 

 

 

 اتم: د نشه ی  توکو سره مبارزه 

 

 د مخدره توکو د تولید او په مخدره توکو په اعتیاد کې پایښت لرونک کمښت  معیار: د تریاکو د کښت

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 

د   توکو  مخدره  د کښت،  تریاکو  د 

ان کې کمښت 
 تولید او اعتیاد په مب  

 

 

 

 

 

 

 

 

پر   قاچاق  د  او  مخنیوي  مؤثره  د 

 وړاندې د مبارزې د هڅو زیاتوالی

 

 

 

 

 

 

 

ټولټال    ۲۰۱۰په   • ې  چ  شو  ې 
پان  ثابت  تریاکو کښت  د  کال کې 

کې کوکنار کرل شوي او دغه اندازه په  هکتاره ځمکه   ۱۲۳۰۰۰

 هکتاره ځمکه وه.   ۱۹۳۰۰۰کې    ۲۰۰۷کال 

ې په   • یک ټنه تریاک    ۳۶۰۰کال کې    ۲۰۱۰اټکل شوی دی چ  مب 

د   ې  پرتله    ۲۰۰۹تولید شوی وی چ  په  سلنه کمښت   ۴۸کال 

و تریاک تولید   ې په دوه سب  . د دغه کمښت یو لامل دا وو چ  ي ښت 

، هلمند او کندهار، د کوکنارو کښت مرض   کوونکو ولایتونو کې

ې په افغانستان کې د    ۲۰۱۰وهل وو. په   ي چ  کال کې سروي ښت 

، د   سلنه زیاتوالیې    ۵۳کال په پرتله    ۲۰۰۵تریاکو روږدو کسانو کې

ې د     ۲۳۰۰۰ه ترتیب سره،  تنو څخه پ  ۱۵۰۰۰۰راغل دی چ 

ونو روږدو کسانو   ې د هب  تنو لوړه شویده. په داسې حال کې چ 

ي    ۱۴۰کې   ني ه  او شمبې راغل  زیاتوالی  زره څخه    ۵۰۰۰۰سلنه 

   تنو ته زیاته شویده.  ۱۲۰۰۰۰

 

افشان  کې  ۲۰۱۰په کال   • مبارزې  وړاندی  په  توکو  مخدره  د   

پایله کې    ۱۲۷۷ټولټال   په  هغه  د  ې  چ  ترسره کړي  عملیاتونو 

کابو    ۵۱۹۹۴ تریاک،  وین،    ۷۰۰۰کیلوګرام  هب  کیلوګرام 

او همدارنګه    ۳۴۰۰کیلوګرام چرس،    ۶۵۰۰۰ مُرفی    کیلوګرام 

د   ۶۴اړین کیمیاوي مواد کشف او ضبط شوي دي.  ۱۷۹۸۹۵

ې ویجاړ شوي دي، او ټولټال  
  ۱۱۸۶مخدره توکو د تولید کارخان 

ې اتباع په ګډون، ګرفتار شوي دي. ۱۰مظنون کسان، د  
 تنو بهرن 

 

په مجموعي ډول د مبارزی له امله، د تارسیت دوه )د مخدره   •

ې  
روزن  او  تخصص  ارتباطات،  یب    سېمه  شوي  نښه  په  توکو 

په    نوښت( مهال  پر  کیلوګرام    ۱۶۳۰کال کې    ۲۰۱۰عملیاتو 

  ، کیلوګرام په ایران کې    ۳۸۳اسیتیک انهایدرید په افغانستان کې

کیلوګرام په پاکستان کې کشف او ضبط شوي دي د    ۲۱۰۰۰او  
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پرې    پخوا  ې  چ  ځمکو کې  هغو  په 

ي کرنه او 
تریاک کرل کیدل، په قانون 

ې 
ې کې د پانک 

اړونده خصوصي پانګون 

ې 
 زیاتوالی اچون 

 

کال د سپتمبر په میاشت کې پیل    ۲۰۱۰تارسیت دریم عملیات د  

 شوی دی. 

 

و دوو کلونو کې د تریاک • ې په تبې کښت په ثابت ډول    و څرنګه چ 

ې شوی دی، اوس
ه   پان  مهال د دغه شاخص په اړوند کومه شمبې

 شتون نلري.  

 

 

 

 

 


